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Obniżyli 
cenę mleczarni

RYPIN  Obniżenie ceny o 10 procent oraz możliwość rozłożenia 
płatności na raty ma skusić ewentualnego nabywcę do przejęcia 
Spółdzielni Mleczarskiej ROTR

Mógł doprowadzić 
do tragedii
Blisko 2 promile alkoholu w organizmie miał kierow-
ca motoroweru, którego w czasie wolnym od służby 
zatrzymał policjant z Rypina. Mężczyzna był tak pija-
ny, że przewrócił się na jezdnię. Teraz amator jazdy 
„na podwójnym gazie” odpowie przed sądem.
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W  środę (24.07.19r) policjant 
służby kryminalnej asp. szt. Prze-
mysław Ziółkowski, przebywając 
w czasie wolnym od służby, poru-
szał się swoim samochodem ul. 
Mławską w  Rypinie. Bezpośrednio 
przed nim jechał motorowerzy-
sta, który w  pewnym momencie 
zatrzymał swój pojazd, a gdy zno-
wu próbował go uruchomić, nagle 
przewrócił się na jezdnię.

– Funkcjonariusz myśląc, że 
mężczyzna potrzebuje pomocy, 
natychmiast do niego podbiegł, 
jednak okazało się, że kierowca 
motoroweru był kompletnie pi-
jany. Policjant uniemożliwił mu 

dalszą jazdę, a na miejsce wezwał 
umundurowany patrol, któremu 
przekazał kierującego – mówi st. 
asp. Dorota Rupińska z KPP Rypin.

Alkomat wykazał blisko dwa 
promile alkoholu w  organizmie 
mężczyzny. Tym skrajnie nieodpo-
wiedzialnym kierowcą był 39-letni 
mieszkaniec Rypina. Swoją jazdą 
stwarzał niebezpieczeństwo nie 
tylko dla siebie, ale pozostałych 
uczestników ruchu drogowego. Te-
raz za swoje zachowanie odpowie 
przed sądem, grozi mu do 2 lat po-
zbawienia wolności.

(ak), fot. ilustracyjne

Pomimo zainteresowania 
kupnem spółdzielni przez kilka 
podmiotów z  branży mleczar-
skiej pierwszy przetarg prze-
szedł bez echa, o  czym pisali-
śmy w  poprzednich wydaniach 
„CRY”.   O  to, co się aktualnie 
dzieje w  ROTR-ze, zapytaliśmy 
mec. Michała Malinowskiego 
z  kancelarii syndyka Sylwestra 
Zięciaka.

– Z  uwagi na warunki ryn-
kowe, tj. wysokie ceny surowca 
w  lipcu, świadczymy wyłącznie 
usługę proszkowania mleka. 
Został nam jeden stały zlece-
niodawca, pozostali się wycofa-
li, wskazując na nieopłacalność 
takiej formy współpracy. Cały 
czas szukamy intensywnie no-
wych kontrahentów, jeśli się 
w najbliższym czasie nie znajdą, 

rozważymy wygaszenie zakładu. 
W  tej chwili świadczone przez 
nas usługi nie pokrywają kosz-
tów bezpośrednich, a na to nie 
możemy sobie pozwolić. Bardzo 
zależy nam na utrzymaniu mle-
czarni w  ruchu, jednak podsta-
wą jest rachunek ekonomiczny 
i  tego przede wszystkim musi-
my się trzymać.

– Drugi przetarg planowa-
ny jest na 5 września. W  poro-
zumieniu z radą wierzycieli ob-
niżyliśmy cenę o  10% czyli do 
około 61 mln zł. Dopuszczamy 
rozłożenie połowy płatności na 
12 rat – wyjaśnił prawnik.

Rozmowy w sprawie zakupu 
ROTR-u  przez Skarb Państwa, 
które syndyk Sylwester Zięciak 
i  pełnomocnik wierzycieli mec. 
Krzysztof Lange toczyli z  wice-

ministrem rolnictwa Tadeuszem 
Romańczukiem wyglądały obie-
cująco. Polityk twierdził, że 
transakcja jest w zasadzie pew-
na i niebawem zostanie sfinali-
zowana. Tak się jednak nie stało, 
a Romańczuk 24 lipca podał się 
do dymisji, która została przy-
jęta przez premiera. Na ile jego 
obietnice są wiążące dla resor-
tu, trudno ocenić. Minister rol-
nictwa Jan Krzysztof Ardanow-
ski nadal nie wyklucza kupna 
ROTR-u, lecz ostateczna decyzja 
jeszcze nie zapadła.

Rolnicy, którym spółdziel-
nia zalega z  płatnościami za 
dostarczony surowiec, czują 
się skrzywdzeni przez byłego 
prezesa i  byłą radę nadzorczą. 
Wzburzenie jest coraz większe. 
Jeśli hodowcy, po sprzedaży 
mleczarni, nie odzyskają swoich 
pieniędzy, rozważają wystąpie-
nie do sądu z pozwami cywilny-
mi przeciwko winnym zaistniałej 
sytuacji. Wprawdzie są pierwsi 
w kolejce do wypłaty należności, 
ale nie wiadomo czy pieniędzy 
wystarczy dla wszystkich. Przy-
pomnijmy, lista wierzycieli nie 
jest jeszcze zamknięta, a  długi 
mleczarni sięgają szacunkowo 
około 80 mln zł.

Tekst i fot. (jd)
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10 lat więzienia dla młodego dilera?
RYPIN  Kryminalni znaleźli i zabezpieczyli u 20-letniego mieszkańca Rypina amfetaminę, marihuanę 
i haszysz. Mężczyzna trafił do policyjnego aresztu. Teraz przed sądem odpowie za posiadanie, udzielanie 
i sprzedaż zakazanych substancji

We wtorek (23.07.19r) poli-
cjanci zajmujący się zwalcza-
niem przestępczości narkoty-
kowej, uzyskali informację, że 
jeden z  mieszkańców Rypina 
posiada w  swoim mieszkaniu 
narkotyki.

– Natychmiast udali się pod 
ustalony adres, gdzie na klatce 
schodowej zastali wytypowane-

go 20-latka. Mężczyzna na wi-
dok policjantów zaczął nerwowo 
się zachowywać. Gdy kryminalni 
przeszukali mężczyznę, znaleźli 
w  jego kieszeniach zawiniątka 
z  białą i  brunatną substancją. 
Następnie mundurowi wspólnie 
z  20-latkiem udali się do jego 
mieszkania. Tam również zna-
leźli ukryte w  kilku miejscach 

zawiniątka z  różnymi substan-
cjami oraz elektroniczną wagę – 
podaje st. asp. Dorota Rupińska 
z  Komendy Powiatowej Policji 
w Rypinie.

Testy, które wykonali funk-
cjonariusze, wykazały że zabez-
pieczone przez nich substancje 
to ponad gram marihuany, po-
nad pół grama haszyszu oraz 

prawie 20 gramów amfetaminy. 
Mężczyzna trafił do policyjnego 
aresztu.

Dodatkowo policjanci ze-
brali dowody na to, że 20-latek 
oprócz tego, że posiadał nar-
kotyki, to jeszcze kilkukrotnie 
udzielał je innym osobom, także 
w celu osiągnięcia korzyści ma-
jątkowej.

Następnego dnia (24.07.19r) 
zatrzymany usłyszał zarzuty 
posiadania, ale także udzielania 
i  sprzedaż środków odurzają-
cych oraz substancji psycho-
tropowych. Za te przestępstwa 
grozi mu do 10 lat pozbawienia 
wolności.

(ak), fot. KPP Rypin

Region

Dotacje na zajęcia 
dla aktywnych seniorów
Z myślą o seniorach samorząd województwa przyznał wsparcie na realizację 26 
imprez rekreacyjnych, zajęć aktywności fizycznej, wyjazdów i spotkań integru-
jących starsze pokolenie z młodszym. Na zadania publiczne realizowane przez 
organizacje pozarządowe trafiło w tym roku 90 tysięcy złotych.

– Starzenie się społeczeń-
stwa jest faktem, podobnie jak to, 
że co trzecia starsza osoba w na-
szym regionie mieszka samotnie. 
To problem, z którym musimy się 
zmierzyć. Rolą samorządu woje-
wództwa jest dostrzegać i wspie-
rać wartościowe aktywności 
i działania organizacji pozarządo-
wych, które wpisują się w  nasze 
statutowe cele i których nigdy nie 
bylibyśmy w  stanie zrealizować, 
gdyby nie zaangażowanie osób 
pracujących na co dzień w  tych 

organizacjach – mówi marszałek 
Piotr Całbecki.

Na łącznie 26 imprez rekre-
acyjnych, spotkań i  zajęć eduka-
cyjnych przygotowanych z myślą 
o  osobach starszych przekazali-
śmy w  tym roku 90 tysięcy zło-
tych. Wśród organizacji, które 
otrzymały środki na realizację 
zadań są między innymi Funda-
cja Arka z  Bydgoszczy, bydgoski 
oddział Polskiego Komitetu Po-
mocy Społecznej, Stowarzyszenie 
Na Rzecz Rozwoju Wsi Pruskie 

(powiat świecki), Stowarzysze-
nie Porozumienie Chełmińskie 
i Fundacja Aktywizacji i Integracji 
w Nowem (powiat świecki).

Na liście dotowanych projek-
tów znalazły się trzy z  powiatu 
rypińskiego. 3 tys. zł pozyskało 
Stowarzyszenie Rozwoju Gminy 
Brzuze, 2,5 tys. zł Stowarzyszenie 
Na Rzecz Rozwoju Gminy Rypin 
oraz 4 tys. zł Stowarzyszenie Do-
brzyniacy.

(ak), fot. Tymon 
Markowski

Region

Tragiczna śmierć 
47-latka
W minioną sobotę kierowca vw golfa na prostym od-
cinku drogi stracił panowanie nad pojazdem, zjechał 
na przeciwległy pas ruchu i uderzył w drzewo, a na-
stępnie w ogrodzenie. Mimo akcji służb nie udało się 
go uratować.

W  sobotę (27.07) ok. godz. 
23.30 doszło do śmiertelnego 
wypadku w Kikole.

– Ze wstępnych ustaleń 
policjantów wynika, że 47-letni 
kierowca volkswagena golfa na 
prostym odcinku drogi nie do-
stosował prędkość do warunków 
panujących na jezdni, zjechał na 
przeciwległy pas ruchu i uderzył 
w  drzewo, a  następnie w  ogro-

dzenie. Mężczyzna wypadał 
z  pojazdu. W  wyniku odniesio-
nych obrażeń zmarł – mówi st. 
asp. Monika Grzelak z Komendy 
Powiatowej Policji w Lipnie.

Policja pod nadzorem pro-
kuratury wyjaśnia okoliczności 
wypadku.

(ak)
 fot. KPP Lipno
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Inwestują w infrastrukturę
POWIAT  Samorządy miasta Rypin, gminy Rypin oraz gminy Rogowo pozyskał dofinansowania z urzędu 
marszałkowskiego na rozbudowę infrastruktury sportowej. Łącznie to ponad 50 tysięcy złotych

Samorząd Województwa 
przeznaczył 450 tys. złotych na 
realizację siedemnastu projek-
tów związanych z poprawą sta-
nu lokalnej infrastruktury spor-
towej w  ramach drugiej edycji 
projektu Kujawsko-Pomorska 
Mała Infrastruktura Sporto-

wa. W  poniedziałek (29 lipca) 
w  urzędzie marszałkowskim 
przedstawiciele gmin odebrali 
umowy z  rąk członek zarządu 
województwa Anety Jędrzejew-
skiej.

– Naczelną ideą projek-
tu „Kujawsko-Pomorska Mała 

Infrastruktura Sportowa” jest 
wyjście naprzeciw zapotrzebo-
waniom  społeczności lokalnych. 
Z  poziomu miast i  gmin scho-
dzimy do dzielnic, wsi, siedlisk, 
gdzie dotąd mieszkańcy nasze-
go regionu nie mogli korzystać 
z  infrastruktury sportowo-re-

kreacyjnej w swoim najbliższym 
sąsiedztwie. Wnioskodawcy 
musieli wykazać się właśnie ini-
cjatywami oddolnymi, pokazać 
nam listy poparcia mieszkań-
ców dla konkretnej inwestycji – 
mówi marszałek Piotr Całbecki.

Wśród dofinansowanych 
projektów są m.in.: budowa si-
łowni zewnętrznych w Brześciu 
Kujawskim, Starym Kobrzyń-
cu (gmina Rogowo), Stróżewie 
(gmina Bytoń); placów zabaw 
i  rekreacji w  Kowalkach (gmi-
na Rypin), Lińsku (gmina Śliwi-
ce), wymiana ogrodzenia przy 
stadionie sportowym w  Lipnie, 
montaż oświetlenia na boisku 
w  Łabiszynie, budowa systemu 
nawadniania boisk w  Przysier-
sku i Bukowcu, budowa boisk do 
sportów plażowych w Toruniu.

I tak miasto Rypin dostanie 
35 tysięcy zł na budowę budyn-
ku zarządzania i  monitoringu 
imprez sportowych w  Miejskim 
Ośrodku Sportu i Rekreacji. Cała 
inwestycja pochłonie prawie  
150 tys. zł. Gmina Rypin otrzy-
ma 7,3 tys. zł na zadanie „Zakup 
i montaż urządzeń placu zabaw 
dla dzieci w  miejscowości Ko-
walki”. Całość kosztować będzie 
blisko 15 tys. zł. Wreszcie gmina 
Rogowo dostanie 11 tys. zł na 
zadanie „Budowa siłowni ze-
wnętrznej w  miejscowości Sta-
ry Kobrzyniec”. Cała inwestycja 
pochłonie 23 tys. zł.

W  pierwszej edycji progra-
mu w 2018 roku dofinansowanie 
w  kwocie 450 tys. zł otrzymało 
36 beneficjentów.

(ak), fot. Mikołaj Kuras

Region

Emeryci z bronią w ręku?
Golubsko-dobrzyńscy policjanci zatrzymali 67 i 63-latka, którzy posiadali w miesz-
kaniu broń i amunicję bez zezwolenia. Funkcjonariusze zabezpieczyli różnorod-
nego rodzaju broń i ponad 700 sztuk amunicji różnego kalibru.

W  poprzedni poniedziałek 
dyżurny z  Golubia-Dobrzynia 
przyjął niecodzienne zgłoszenie 
o przestrzelonej szybie w domu 
jednego z  mieszkańców gminy 
Zbójno, który w  suficie zauwa-
żył resztki ołowiu. Nasi poli-
cjanci po wykonaniu czynności 
na miejscu zdarzenia przekazali 
sprawę kryminalnym, którzy 
już następnego dnia ustalili, że 

strzelał 67-letni sąsiad, chcąc 
odstraszyć drapieżne ptaki, ata-
kujące jego gołębie.

– Okazało się jednak, że 
mężczyzna posiadał broń i amu-
nicję typu kbks bez wymaga-
nego zezwolenia. Podczas dal-
szych przeszukań pomieszczeń 
u  kolejnego 63-letniego miesz-
kańca gminy Zbójno policjan-
ci zabezpieczyli mały arsenał 

broni. Były to m. in. samoróbka, 
dubeltówka, karabinek, pistolet 
pneumatyczny i  gazowy, nie-
kompletny długopis strzelają-
cy oraz ponad 700 sztuk ostrej 
amunicji, które zabezpieczono 
do dalszych badań – informuje 
Jolanta Zapaśnik-Wysocka z KPP 
Golub-Dobrzyń.

67-latek usłyszał zarzuty 
narażenia na niebezpieczeń-
stwo utraty życia i  zdrowia 
oraz posiadania broni i  amuni-
cji bez wymaganego zezwole-
nia, za co grozi mu kara do 8 lat 
pozbawienia wolności. Z  kolei  
63-latkowi postawiono dodat-
kowo zarzut handlu, wyrabiania 
broni i amunicji bez zezwolenia 
za co grozi kara do lat 10.

(ak)
 fot. ilustracyjne

Zderzenie 
na skrzyżowaniu
Wczoraj czwartek 25 lipca około godziny 16.00 na 
skrzyżowaniu ul. Lipnowskiej i Żeromskiego w Golu-
biu-Dobrzyniu doszło do kolizji drogowej z udziałem 
dwóch samochodów osobowych.

Region

Pojazdami podróżowały trzy 
osoby, dwie z  nich opuściły auta 
o  własnych siłach a  jedna, star-
sza kobieta uskarżająca się na ból 
w klatce piersiowej pozostała w sa-
mochodzie.

– Do zdarzenia zadysponowa-
no jednostkę ratowniczo-gaśniczą 
Golub-Dobrzyń. Zabezpieczono 
miejsce zdarzenia i kierowano ru-
chem wahadłowo. Poszkodowanej 
znajdującej się pojeździe udzielono 
wsparcia psychicznego i  medycz-
nego. Na miejsce przybyła policja, 

która prowadziła swoje czynno-
ści – podaje komenda powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej w Go-
lubiu-Dobrzyniu.

Strażacy odłączyli akumulato-
ry w pojazdach. Następnie przybył 
zespół ratownictwa medycznego, 
któremu przekazano osobę po-
szkodowaną. Po zakończeniu czyn-
ności prowadzonych przez policję 
usunięto pojazdy na pobocze drogi 
i  uprzątnięto pozostałości pokoli-
zyjne.

(red), fot. PSP
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Stypendia dla zdolnych uczniów
REGION  Nawet 500 złotych miesięcznie mogą otrzymać utalentowani i pracowici uczniowie kujawsko-
pomorskich szkół w ramach marszałkowskich programów stypendialnych. Nabór wniosków na stypendia 
w roku szkolnym 2019/2020 ruszy z początkiem września

Na wsparcie przyznawane 
na dziesięć miesięcy może li-
czyć 2 tysiące uczniów. Wakacje 
to dobry czas na przygotowa-
nie niezbędnych dokumentów. 
- Dobra edukacja to klucz do 
dobrej przyszłości. Samorząd 
województwa przykłada dużą 
wagę do jakości kształcenia 
i czyni bardzo wiele, by związa-
ne z  kształceniem wydatki nie 
obciążały nadmiernie budżetów 
rodzin, zwłaszcza tych mniej 
zamożnych. Zależy nam, by 
uzdolnieni młodzi ludzie mieli 
warunki ku temu, by w  pełni 

wykorzystać swój potencjał – 
podkreśla marszałek Piotr Cał-
becki

Marszałkowskie stypendia 
edukacyjne dla uczniów szkół 
zlokalizowanych na terenie wo-
jewództwa kujawsko-pomor-
skiego przyznawane są na 10 
miesięcy danego roku szkol-
nego (rocznie od 2 do 5 tysięcy 
złotych), a  ich wysokość zależy 
od pozycji ucznia na liście ran-
kingowej oraz rodzaju szkoły 
w  jakiej uczeń pobiera naukę. 
Wsparcie można przeznaczyć na 
cele związane z rozwojem edu-

kacyjnym – m.in. zakup książek, 
komputera, udział w  dodatko-
wych zajęciach i  konkursach, 
opłacenie dostępu do inter-
netu, dojazdów do szkoły oraz 
zakwaterowania. Finansowane 
są ze środków Regionalnego 
Programu Operacyjnego Woje-
wództwa Kujawsko-Pomorskie-
go.

Uczniowie otrzymują 
wsparcie w  ramach 3 progra-
mów stypendialnych:

Prymus Pomorza i Kujaw
Pomysł przyznawania 

stypendiów powstał z  myślą 
o uczniach, którzy uzyskują do-
bre wyniki w nauce z przedmio-
tów przyrodniczych, informa-
tycznych, matematyki, języków 
obcych oraz przedsiębiorczo-
ści. Marszałkowskie stypendia 
(w wysokości od 200 do 500 zł 
miesięcznie) otrzymują ucznio-
wie starszych klas szkół pod-
stawowych oraz zawodowych, 
branżowych, liceów i techników. 
W ciągu trzech edycji programu 
z  tej pomocy skorzystało po-
nad 4 tysiące najzdolniejszych 
młodych ludzi. W nowym roku 
szkolnym wsparcie otrzyma 
800 osób.

Humaniści na start!
Nie zapominamy też o mło-

dych mieszkańcach regionu, 
którzy osiągają bardzo dobre 

wyniki z  przedmiotów huma-
nistycznych. Chodzi o  uczniów 
z  klas VII i  VIII podstawówek, 
III klas gimnazjów oraz liceów 
ogólnokształcących, którzy z hi-
storii i języka polskiego uzyskali 
średnią co najmniej 4,5 oraz są 
laureatami lub finalistami ogól-
nopolskich olimpiad z  przed-
miotów humanistycznych albo 
konkursów organizowanych 
w  naszych regionie. W  roku 
szkolnym 2018/2019 comie-
sięczne stypendium otrzymało 
366. W  nowym roku szkolnym 
zdecydowaliśmy o  przyznaniu 
stypendium dla większej ilo-
ści osób niż w  roku ubiegłym. 
Comiesięczne wsparcie w  wy-
sokości od 200 do 500 zł może 
otrzymać 700 młodych ludzi.

Prymusi Zawodu 
Kujaw i Pomorza
Program wsparcia adreso-

wany jest do utalentowanych 
uczniów techników i  szkół za-
wodowych w  regionie. Środki 
z  projektu „Prymusi Zawodu 
Kujaw i  Pomorza” mają pomóc 
w  kształceniu potrzebnych 
na rynku pracy specjalistów. 
Stypendia (od 200 do 500 zł 
miesięcznie) w  roku szkol-
nym 2018/2019 otrzymało 500 
uczniów. W nowym roku szkol-
nym odbierze je taka sama licz-
ba uczniów.

Jak aplikować 
o stypendium:
– nabory wniosków od 1 do 

30 września,
– potrzebne dokumenty: 

wniosek o  przyznanie stypen-
dium (dostępny od 1 września na 
stronie projektu), zaświadczenia 
lub dokumenty potwierdzające 
osiągnięcia w  konkursach lub 
olimpiadach, kopia świadectwa 
szkolnego,

– wydruk elektronicznej 
wersji wniosku uzupełniony 
o  podpisy wraz z  dokumenta-
mi można składać osobiście lub 
przesłać drogą pocztową na ad-
res Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Kujawsko-Pomor-
skiego w  Toruniu (pl. Teatralny 
2, 87-100 Toruń).

Więcej informacji na edu-
kacja.kujawsko-pomorskie.pl, 
a także:

– Prymus Pomorza i Kujaw 
– prymus.kujawsko-pomorskie.
pl, tel. 668 506 961, 883 326 609 
oraz 668 507 768,

– Humaniści na start – hu-
manisci.kujawsko-pomorskie.pl, 
tel. 883 359 314 oraz 883 353 678,

– Prymusi Zawodu Kujaw 
i Pomorza – zawodowyprymus.
kujawsko-pomorskie.pl, tel. 571 
293 087, 784 995 076 oraz 795 475 
365.

(red), fot. ilustracyjne

Region

Pomoc dla młodego biznesu
113 młodych firm skorzystało już z biur w Regionalnych Inkubatorach Przedsię-
biorczości w Bydgoszczy, Toruniu i Włocławku. Firmy mogą w nich wynająć wy-
posażone biura lub stanowiska do pracy w open space. Przedsiębiorcy chętnie 
korzystają też z sal konferencyjnych i szkoleniowych oraz business-roomów.

– Chcemy by nasze inku-
batory przedsiębiorczości po-
magały regionalnym firmom 
w  prowadzeniu biznesu. Wiem, 
że takie wsparcie jest potrzebne 

i  oczekiwane – podkreśla mar-
szałek Piotr Całbecki.

Obecnie w  inkubatorach, 
zarządzanych przez Kujawsko-
Pomorski Fundusz Pożyczko-

wy, swoje biura prowadzi 40 
mikro, małych lub średnich 
przedsiębiorstw z  naszego wo-
jewództwa. Są wśród nich kan-
celarie prawnicze, firmy pro-

gramistyczne, firmy z  branży 
HR, biura firm zajmujących się 
konstrukcjami stalowymi czy 
dystrybucją sprzętu medyczne-
go. W  inkubatorach są jeszcze 
dostępne biura, które mogą być 
zagospodarowane przez kolejne 
firmy (firmom młodszym niż 
2 lata przysługują atrakcyjne 
zniżki), a  także wolne stanowi-
ska pracy w open space – czyli 
pomieszczeniu dzielonym przez 
kilka firm, w którym wynajmuje 
się stanowiska pracy.

Zainteresowaniem cieszą 
się sale konferencyjne i  szkole-
niowe, w  których odbywają się 
czy to cykliczne spotkania, czy 
pojedyncze wydarzenia takie jak 
szkolenia, seminaria, konferen-
cje, sesje coachingowe. Przed-
siębiorcy chętnie korzystają 
również z  business-roomów, 
czyli pomieszczeń, w  których 
można spotkać się z  klientem, 
kontrahentem czy przeprowa-
dzić rozmowę rekrutacyjną.

Wszystkie inkubatory 
mieszczą się w  odrestaurowa-
nych budynkach o  ciekawej hi-
storii. Bydgoski zlokalizowany 
jest w  budynku w Śródmieściu, 

który został wybudowany jako 
willa doktora Jana Króla w  la-
tach 1927-1928. Trochę młodszy 
jest budynek Inkubatora we 
Włocławku – powstał w  latach 
30. XX wieku. Mieściło się w nim 
gimnazjum kupieckie, później 
szkoła muzyczna i zakład medy-
cyny pracy. Najstarszy budynek 
zajmuje Inkubator Przedsiębior-
czości w Toruniu. Ten mieszczą-
cy się na Starym Mieście gmach 
został wybudowany pod koniec 
XIX w. (1898 r.) jako szpital miej-
ski.

Remont nieruchomości i za-
kup wyposażenia Regionalnych 
Inkubatorów Przedsiębiorczo-
ści były współfinansowane ze 
środków Europejskiego Fundu-
szu Rozwoju Regionalnego w ra-
mach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2007-2013. Więcej informacji 
o  Regionalnych Inkubatorach 
Przedsiębiorczości Kujawsko-
Pomorskiego Funduszu Po-
życzkowego wraz z  ofertą oraz 
danymi kontaktowymi można 
znaleźć na stronie KPFP.

(red), fot. Mikołaj Kuras
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Region  Obsługa komputera i programów biurowych na poziomie podstawowym i średniozaawansowa-
nym, podstawy programowania i obsługa nowoczesnych sieci informatycznych – zachęcamy do udziału 
w marszałkowskich, certyfikowanych szkoleniach komputerowych dla dorosłych prowadzonych przez To-
ruńską Agencję Rozwoju Regionalnego. Do tej pory z kursów skorzystało ponad 3 tysiące osób

Komputer bez tajemnic

Skrwilno

Zagrali wielkich klasyków
21 lipca w parku dworskim w Skrwilnie odbył się koncert fortepianowy „Chopin 
en Vacaces `2019”. 

Festiwal organizowany był 
już po raz trzeci. Jego głównym 
założeniem jest przypomnie-
nie inspirujących letnich waka-
cji młodego Fryderyka Chopi-
na spędzanych dwukrotnie na 
Ziemi Dobrzyńskiej, gdzie go-
ścił i  koncertował we dworach 
i  pałacach miejscowej szlachty 
i arystokracji. 

Spotkania organizowane są 
w  ramach projektu „Chopin en 
Vacances ‘2019” i są to

letnie spotkania muzyczne 
we dworach i krajobrazach Zie-

mi Dobrzyńskiej, gościnnie na 
Mazowszu i  Ziemi Łęczyckiej” 
zorganizowanego przez Funda-
cję Ochrony Dziedzictwa, Kul-
tywowania Tradycji, Wspierania 
Kultury i  Rozwoju Lokalnego 
„Ziemia Dobrzyńska”. 

W  Skrwilnie odsłuchaliśmy 
koncertu fortepianowego An-
toniego Kaweckiego. W  reper-
tuarze znalazły się takie utwory 
artystów takich jak  Ludwig van 
Beethoven, Fryderyk Chopin czy 
Franz Liszt. Po przerwie z okazji 
Roku Moniuszkowskiego odbył 

się koncert operowy pod au-
spicjami wójta gminy Skrwilno. 
Wystąpili: Anna THUN - mez-
zosopran, Rafał ŻUREK – tenor, 
Jasin RAMMAL-RYKAŁA – bas-
baryton, Tomasz PAWŁOWSKI – 
fortepian.

Festiwal Chopin en Vacan-
ces zaskarbił już sobie wielką 
sympatię szerokiego grona od-
danych słuchaczy o czym świad-
czyła ilość osób obecnych na 
koncercie w Skrwilnie.

(ak), fot. nadesłane

– Samorząd województwa 
przykłada dużą wagę do jakości 
kształcenia i czyni wiele, by umoż-
liwić mieszkańcom naszego regio-
nu, chcącym podnosić kluczowe 
kompetencje, odpowiednie warun-
ki do wykorzystania ich potencjału. 
Cieszę się, że nasze szkolenia kom-
puterowe, a także językowe, które 
organizujemy w  ramach innego 
projektu, spotkały się z tak dużym 
zainteresowaniem – mówi mar-
szałek Piotr Całbecki. 

Projekt „Certyfikowane szko-
lenia komputerowe dla osób do-
rosłych z województwa kujawsko-
pomorskiego” współfinansowany 
jest w  ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020. Szkolenia organizuje 
współprowadzona przez woje-
wództwo Toruńska Agencja Roz-
woju Regionalnego. TARR realizuje 
przedsięwzięcie w  partnerstwie 
z  firmami „SEKA” oraz „Instytut 
Badawczo-Szkoleniowy”. Całkowita 
wartość projektu wynosi ponad 28 
milionów złotych, dofinansowanie 
z RPO to 24 miliony złotych. Z bez-
płatnych kursów skorzysta łącznie 

3310 osób z regionu.
W szkoleniach komputerowych 

mogą wziąć udział osoby powyżej 
25. roku życia, które z własnej ini-
cjatywy chcą nabywać, podnosić 
lub uzupełniać posiadane kom-
petencje i  kwalifikacje, mieszkają, 
pracują lub uczą się na terenie wo-
jewództwa kujawsko–pomorskiego 
oraz należą do jednej z trzech grup: 
osób z  wykształceniem maksy-
malnie średnim, osób z niepełno-
sprawnością (bez względu na po-
ziom wykształcenia), osób powyżej 
50 roku życia (bez względu na po-
ziom wykształcenia).

W  ramach projektu realizo-
wane są szkolenia i kursy kompu-
terowe o  różnorodnej tematyce 
– zarówno szkolenia zawodowe, 
kwalifikacyjne jak i specjalistyczne, 
na różnych poziomach zaawanso-
wania – podstawowym, średnioza-
awansowanym, zaawansowanym. 
Specyfika i ogromna różnorodność 
szkoleń w  obszarze kwalifikacji 
i  kompetencji cyfrowych sprawia, 
iż na początku udziału w projekcie, 
każdy uczestnik spotkał się z  do-
radcą, w  celu ustalenia tematyki 
i poziomu szkolenia lub kursu.

Szkolenia i  kursy kompute-
rowe w projekcie realizowane są 
w podziale na trzy grupy:

1) Kwalifikacyjne – zakończone 
egzaminem pozwalającym uzyskać 
certyfikat ECDL w zakresie: korzy-
stania z  komputera, poruszania 
się po Internecie i  obsługi poczty 
e-mail, korzystania z aplikacji biu-
rowych tj. edytory tekstu, arkusze 
kalkulacyjne, bazy danych, pro-
gramy do tworzenia prezentacji 
multimedialnych. Rekrutację na 
szkolenia kwalifikacyjne prowadzi 
firma „SEKA” S.A. Szkolenia te są 
bezpłatne.

2) Zawodowe – zakończone 
egzaminem uprawniającym do 
uzyskania certyfikatu potwierdza-
jącego uzyskanie kwalifikacji i kom-
petencji cyfrowych, w  zakresie 
m.in.: grafiki komputerowej, pro-
jektowania CAD, tworzenia stron 
www, programowania w  języku 
JAVA, sieci komputerowych (CISCO). 
Rekrutację na szkolenia zawodowe 
prowadzi Toruńska Agencja Rozwo-
ju Regionalnego S.A. Szkolenia te są 
dofinansowane w  wysokości 88% 
wartości szkolenia.

3) Specjalistyczne – zakoń-
czone egzaminem uprawniającym 
do uzyskania certyfikatu potwier-
dzającego uzyskanie kompetencji 
w zakresie: systemów geoinforma-
tycznych w praktyce wraz z pozy-
skiwaniem danych przestrzennych. 
Rekrutację na szkolenia specjali-
styczne prowadzi „Instytut Badaw-
czo-Szkoleniowy” Sp. z o. o.

Dotychczas z  oferty szkoleń 
skorzystało ponad 3 tysiące osób. 
Tylko w ubiegłym roku przeszkolili-
śmy 1,4 tysiąca mieszkańców nasze-

go regionu. Obecnie prowadzonych 
jest łącznie 150 grup szkoleniowych. 
Największą popularnością cieszą 
się szkolenia specjalistyczne umoż-
liwiające nabycie kwalifikacji takich 
jak: obsługa programów biurowych 
w  administracji, wykorzystywanie 
technologii informacyjno-komu-
nikacyjnych w pracy dydaktycznej 
oraz praktyczna obsługa systemów 
geoinformatycznych z  pozyskiwa-
niem danych przestrzennych. Ze 
szkoleń specjalistycznych skorzy-
stało blisko 2,5 tysiąca osób, na-
tomiast w  kursach podnoszących 
kompetencje i  umożliwiających 
zdobycie certyfikatu ECDL uczest-
niczyło 500 osób.

Szkolenia komputerowe re-
alizowane będą do końca 2020 
roku w różnej formie i w różnych 
trybach. W zależności od potrzeb, 
organizowane są w  trybie popo-
łudniowym, weekendowym, cało-
dziennym, w godzinach od 8 do 16. 
Miejsca szkoleń dostosowane są do 
uczestników i  realizowane na te-
renie całego województwa. W jed-
nym kursie uczestniczy od 4 do 
20 osób, w zależności od tematyki 
i  poziomu zaawansowania grupy 
szkoleniowej. Harmonogramy po-
szczególnych szkoleń ustalane są 
na bieżąco, w  zależności od ilości 
osób zakwalifikowanych na szko-
lenia.

Są jeszcze wolne miejsca dla 
osób zainteresowanych szkolenia-
mi kwalifikacyjnymi, umożliwiają-
cymi zdobycie certyfikatu z obsługi 
komputera na poziomie podsta-
wowym i średniozaawansowanym. 
Chętnych zapraszamy również do 
udziału w szkoleniach zawodowych 

dotyczących budowy komputera 
i instalacji systemów operacyjnych, 
wykorzystywania usług sieciowych 
i zarządzania systemami sieciowy-
mi i bezpieczeństwa sieci kompu-
terowych (CISCO). Osoby zaintere-
sowane udziałem w projekcie mogą 
się zgłaszać poprzez formularz 
zgłoszeniowy dostępny na stronie 
projektu www.szkoleniakompute-
rowe.tarr.org.pl.

Biuro projektu: Toruńska 
Agencja Rozwoju Regionalnego 
S.A.; Włocławska 167; 87-100 Toruń; 
e-mail: szkoleniakomputerowe@
tarr.org.pl; tel. 52 522 57 50 i 504 471 
873 (szkolenia specjalistyczne) oraz 
56 699 54 89 (pozostałe szkolenia).

Szkolenia komputerowe w licz-
bach:

– 3310 osób z regionu skorzy-
sta ze szkoleń do końca 2020 roku,

– 3000 osób już skorzystało 
z oferowanych szkoleń,

– 1,4 tysiąca uczestników 
wzięło udział w szkoleniach w 2018 
roku,

– 16 godzin trwa szkolenie 
specjalistyczne z systemów geoin-
formatycznych w praktyce. To naj-
krótszy kurs w ramach projektu,

– Najdłuższe szkolenia doty-
czą programowania JAVA (432 go-
dziny) oraz grafiki komputerowej 
(168 godzin),

– Od 4 do 20 osób uczestniczy 
w jednym kursie – w zależności od 
tematyki i  poziomu zaawansowa-
nia,

– Projekt skierowany jest 
w  szczególności do osób powyżej 
25 roku życia.

(red), fot. Szymon Zdziebło 
www.tarantoga.pl
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RYPIN/GMINA RYPIN  Muzeum Ziemi Dobrzyńskiej pod kierunkiem dr Jadwigi Lewandowskiej kontynu-
uję badania na wczesnośredniowiecznej nekropolii w pierwszym Rypinie (dziś Starorypin Prywatny)

Kontynuują wykopaliska 
na starym cmentarzu

W  przedsięwzięciu biorą 
udział studenci z  Instytutu Ar-
cheologii UMK w  Toruniu, Insty-
tutu Archeologii Uniwersytetu 
Gdańskiego, Instytutu Archeolo-
gii Uniwersytetu Warszawskiego 
oraz Katedry Biologii Człowieka 
Uniwersytetu Wrocławskiego, 
a  także wybitni antropolodzy fi-
zyczni, w tym prof. Krzysztof Szo-
stek i prof. Jacek Tomczyk.

Projekt po raz kolejny został 

wsparty przez Wojewódzkiego 
Konserwatora Zabytków w Toru-
niu, także przez Biogazownię ze 
Starorypina Prywatnego. Wspar-
cia udzielił również wójt gminy 
Rypin, który udostępnił pałac 
w Sadłowie jako bazę noclegową, 
a także burmistrz Rypina.

– Podziękowania należą się 
także właścicielowi gruntu – Hen-
rykowi Genclowi, który pozwa-
la nam bezpłatnie prowadzić tu 

prace i  dzierżawcy gruntu – Ce-
zaremu Skoniecznemu. Nekropo-
lia skrywa jeszcze wiele tajemnic 
do odkrycia. Przed nami ostatni, 
trudny tydzień prac archeolo-
gów i  antropologów fizycznych. 
O  szczegółach tegorocznych ba-
dań poinformujemy niebawem – 
podaje Muzeum Ziemi Dobrzyń-
skiej z Rypina.

(red), fot. MZD Rypin

Region

Bezpieczniej nad wodą
Samorząd województwa finansuje patrole, dyżury i akcje profilaktyczne Wodne-
go Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego. Ratownicy WOP przez całe wakacje 
czuwają nad bezpieczeństwem wypoczywających nad akwenami na Kujawach 
i Pomorzu.

– Na zapewnienie bezpie-
czeństwa nad wodą w  okresie 
wakacyjnym co roku przekazuje-
my WOPR środki z budżetu woje-
wództwa. W tym roku jest to 100 
tysięcy złotych – mówi marsza-
łek Piotr Całbecki. 

Zespoły ratownicze wyposa-
żone w  łodzie motorowe dbają 
o  bezpieczeństwo nad następu-
jącymi zbiornikami wodnymi: 
Zalewem Włocławskim, Zalewem 
Żur (powiat świecki), Jeziorem 

Gopło (powiat inowrocławski), 
jeziorami Pojezierza Brodnickie-
go, jeziorami Pojezierza Pałuc-
kiego; oraz rzekami: Wisłą, Brdą, 
Wdą.

WOPR prowadzi również 
akcje profilaktyczne związane 
z  bezpiecznym wypoczynkiem 
nad wodą, zabezpiecza imprezy 
sportowe i  rekreacyjne organi-
zowane przez samorządy gmin-
ne nad wodami województwa, 
a także organizuje pokazy ratow-

nictwa związane z  nauką bez-
piecznego korzystania z wody.

Dzięki wsparciu z  naszego 
Regionalnego Programu Opera-
cyjnego 2007-2013 baza Wodnego 
Ochotniczego Pogotowia Wod-
nego w Borównie (gmina Dobrcz, 
powiat bydgoski) przeszła w roku 
2016 gruntowną przebudowę 
i rozbudowę. Na ten cel przeka-
zano 1,4 miliona złotych.

(red), fot. Tymon 
Markowski
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Słońce nie zawsze bezpieczne
ZDROWIE  Czy długo oczekiwane słońce w nadmiarze może być niebezpieczne? Oczywiście, że tak

Nasz kraj podobnie jak cały 
świat czeka zmiana klimatu. 
Pierwsze symptomy już może-
my zobaczyć, a właściwie odczuć 
na własnej skórze. Pojawiły się 
dni, a  właściwie tygodnie kiedy 
temperatura w  przekracza 30 
stopni Celsjusza w  cieniu. Taka 
temperatura jest bardzo niebez-
pieczna dla ludz,i zwłaszcza dla 
dzieci i  osób starszych. Synop-
tycy, czyli „fachowcy” od pogody  
zapowiadają wkrótce nadejście 
nowych upałów. W  tym nume-
rze naszego tygodnika postara-
my się przekazać kilka wskazó-
wek jak można przetrwać ten 
upał.

Nie wychodzę 
na zewnątrz
W  porach największego na-

słonecznienia, czyli w  godzi-
nach 10-11 i  15-17 staram się nie 
wychodzić z  domu. Dotyczy to 
zwłaszcza starszych jak i  ma-
łych dzieci i  niemowląt. Swoje 
spacery musimy przełożyć na 
ten czas, kiedy słonce tak nie 
„piecze”. Co zrobić, kiedy jed-
nak musimy wyjść z  domu? Tu 
jest kilka sposobów. Po pierw-
sze ubierzmy się odpowiednio, 
czyli panie powinny ubrać lekkie 
przewiewne sukienki, a panowie 
lekkie spodnie. Wszystko oczy-
wiście z naturalnych materiałów, 

żadnego sztucznego tworzywa. 
Panie na głowie winny założyć 
kapelusze, podobnie panowie. 
Pomocny będzie na pewno tak-
że parasol, który osłoni naszą 
głowę. Można także zastosować 
na odkryte części ciała odpo-
wiednie filtry chroniące przed 
nadmiernym słońcem. W trakcie 
spaceru staramy się jak najwię-
cej czasu przebywać w miejscach 
zacienionych a w przypadku lek-
kiego zmęczenia odpoczywajmy 
w cieniu i oczywiście pijmy dużo 
napojów, aby nie dopuścić do od-
wodnienia organizmu.

Pozostaję w domu
W  takcie dużych upałów 

w naszych domach również jest 
gorąco. Trzeba jak najszybciej 
schłodzić pomieszczenia, w któ-
rych przebywamy. Zamykamy 
okna i zasłaniamy je spuszczony-
mi roletami, najlepiej zewnętrz-
nymi. Pomieszczenia wietrzymy 
tylko rano lub późnym wieczo-
rem. Włączamy klimatyzatory 
lub mniejsze wiatraki. Można też 
ochłodzić ciało prysznicem, trze-
ba tu jednak pamiętać, żeby go 
nie brać bezpośrednio po powro-
cie do domu, kiedy nasze ciało 
jest maksymalnie rozgrzane. Po-
czekajmy trochę.

W samochodzie
Jeżeli już musimy korzystać 

z  samochodu to najlepiej jest 
włączyć klimatyzację. Trzeba 
jednak pamiętać, że tempera-
turę w  samochodzie ustawia-
my tylko o  kilka stopni niższą 
niż na zewnątrz. Pomoże nam 
to uniknąć szoku termicznego. 
W  przypadku braku klimatyza-
cji otwieramy okna w pojeździe. 
W trakcie postoju samochód po-
zostawiamy w cieniu. Nigdy nie 
pozostawiamy osób niesamo-
dzielnych w  pojeździe samych 
i przy zamkniętych drzwiach.

Nasze posiłki
Podczas upałów należy uni-

kać spożywania alkoholu i piwa. 
Schłodzone piwo tylko na chwi-
lę ugasi nasze pragnienie, a póź-
niej w  organizmie zostaje sam 
alkohol, a  do jego eliminacji 

potrzebowa wody, która jest 
przecież tak potrzebna w te dni. 
Unikajmy tez nadmiernego picia 
kawy, która jest bardzo moczo-
pędna. Unikajmy potraw ciężko-
strawnych, pełnotłustych. Pijmy 
natomiast dużo wody natural-
nej, można z  odrobiną mięty 
lub cytryną. Z pokarmów spoży-
wajmy tylko takie lekkostrawne. 
Jedzmy dużo warzyw i owoców.

Podczas upałów pamiętaj-
my również o naszych najmniej-
szych przyjaciołach, czyli psach 
i  kotach. One także się męczą 
w  trakcie upałów. Zapewnijmy 
im trochę cienia i miskę zimnej 
wody.

(Maw)
Fot. Ilustracyjne

Region

Uchwała antysmogowa przyjęta 
– przypominamy obostrzenia
Zakaz palenia węglem brunatnym oraz mułami i flotokoncentratami węglowy-
mi (także ich pochodnymi), miałem węglowym i mokrą biomasą (np. niesezo-
nowanym drewnem) obowiązywać będzie od 1 września 2019 r.

Sejmik Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego przyjął 
tzw. uchwałę antysmogową dla 
Kujaw i  Pomorza. Jest to nowe 

prawo miejscowe, którego efek-
ty powinny w  ciągu kilku lat 
znacząco poprawić stan powie-
trza, którym oddychamy.

Jak podaje 
biuro prasowe 
Urzędu Marszał-
kowskiego – z ra-
portów służb 
ochrony środo-
wiska wynika, że 
praktycznie w ca-
łym regionie od-
notowujemy, sta-
le lub okresowo, 
p r z e k r o c z e n i a 
dopuszczalnych 
norm pyłu zawie-
szonego i  związ-
ków toksycznych, 
przede wszyst-
kim benzo(a)
pirenu, których 

źródłem jest tak zwana niska 
emisja, głównie domowe piece 
grzewcze i  lokalne kotłownie 
węglowe. Najgorsze powietrze 

mamy w Nakle nad Notecią na-
leżącym do 36 miast w  Polsce  
i  50 w  Europie, w  których sy-
tuacja jest pod tym względem 
naprawdę bardzo zła. Badacze 
nie mają wątpliwości, że za-
nieczyszczenia we wdychanym 
powietrzu skutkują m. in. zawa-
łami serca, udarami, przewle-
kłymi chorobami płuc (w  tym 
astmą), nowotworami, wada-
mi wrodzonymi i  zwiększoną 
umieralnością noworodków. 
Najwyższa Izba Kontroli szacu-
je, że z powodu smogu co roku 
umiera w Polsce przedwcześnie 
45 tysięcy osób.

Uchwała antysmogowa dla 
Kujaw i  Pomorza zawiera ka-
talog paliw stałych, których 
stosowanie będzie zakazane 
od 1 września 2019 roku (węgla 
brunatnego oraz paliw stałych 
z  wykorzystaniem tego węgla, 
mułów i flotokoncentratów wę-
glowych oraz mieszanek pro-
dukowanych z  ich wykorzysta-
niem, paliw w  postaci sypkiej, 
w których udział masowy węgla 
kamiennego o  uziarnieniu po-
niżej 3 mm wynosi więcej niż 
15%, biomasy stałej o wilgotno-
ści w  stanie roboczym powy-
żej 20%) oraz określa standardy 
emisyjne i  w  zakresie efektyw-
ności energetycznej, którym 

będą musiały podlegać piece 
centralnego ogrzewania, inne 
piece, a nawet domowe kominki. 
Określa też stosunkowo długie 
okresy przejściowe dla nowych 
regulacji – tak, by ich wprowa-
dzenie było jak najmniej uciążli-
we i wpisywało się w naturalny 
rytm wymiany wyeksploatowa-
nych urządzeń.

Projekt uchwały, po 
uwzględnieniu uwag zgłoszo-
nych w  czasie konsultacji spo-
łecznych, zakłada:

– zakaz palenia węglem 
brunatnym oraz mułami i  flo-
tokoncentratami węglowymi 
(także ich pochodnymi), miałem 
węglowym i mokrą biomasą (np. 
niesezonowanym drewnem)  
– od 1 września 2019 r.

– zakaz eksploatacji tzw. 
pozaklasowych kotłów grzew-
czych – od 1 stycznia 2024 r.

– zakaz eksploatacji kotłów 
grzewczych poniżej 5 klasy – od 
1 stycznia 2028 r.

– zakaz używania ogrzewa-
czy pomieszczeń, np. kominków, 
niemieszczących się w  stan-
dardach emisji i  efektywności  
energetycznej – od 1 stycznia 
2024 r.

(red)
fot. ilustracyjne
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GMINA ROGOWO  Mieszkańcy Charszewa, niewielkiej wsi w gminie Rogowo, takiej imprezy dawno nie 
widzieli. W niedzielę 28 lipca przyjechało mnóstwo gości, bo przy stodole Lecha Janickiego pięknej parze 
wyprawiono weselisko jak się patrzy

Pierwsze wesele Magdy i Krzysztofa

Wójt Zbigniew Zgórzyński swo-
ją funkcję sprawuje od niespełna 
roku i ma głowę pełną pomysłów. 
Danuta Ignatowska jest przewod-
niczącą KGW w Charszewie jeszcze 
krócej, koło zawiązało się pod ko-
niec ubiegłego roku. Andrzej Szal-
kowski to wytrawny znawca histo-
rii ziemi dobrzyńskiej i  obrzędów 
na niej panujących. Ta trójka stała 
się duchem sprawczym rekon-
strukcji wesela w ramach przedsię-
wzięcia pn. „Kultywowanie tradycji 
i obyczajów ziemi dobrzyńskiej”.

– Gdy powstało nasze koło, 
postanowiłam lepiej poznać kul-
turę i  folklor naszej okolicy. Zgło-

siłam się do Andrzeja Szalkowskie-
go z  prośbą, by mi trochę o  tym 
wszystkim opowiedział. W  trakcie 
rozmowy dyrektor wspomniał, że 
jest u nas fajna stodoła i można ją 
wykorzystać na coś ciekawego, na 
przykład zrobić tradycyjne wesele 
dobrzyńskie. Podchwyciłam ten 
pomysł i poszłam z nim do wójta. 
Powiedział, że jest bardzo za, mamy 
jego wsparcie organizacyjne i  fi-
nansowe. Zaczęły się przygotowa-
nia. Pan Andrzej ułożył scenariusz, 
jego żona, pani Monika uczyła nas 
tańczyć kujawiaka i  chodzonego, 
odbyły się warsztaty z  tradycji 
i obyczajów ziemi dobrzyńskiej, ro-

bienia ozdób z bibuły oraz kulinar-
ne. Rozpoczęliśmy przygotowania, 
dołączyły do nas panie z kół gospo-
dyń wiejskich z Rogówka, Rojewa, 
Rogowa, Pręczek, Świeżaw, Nad-
roża, Czumska Dużego Kobrzyńca, 
Lasot. Jestem im bardzo wdzięczna 
za pomoc i zaangażowanie. Z pra-
cownicami urzędu gminy zrobiły-
śmy dekoracje. Gdy przygotowania 
szły pełna parą trzeba było znaleźć 
młoda parę – relacjonowała Danu-
ta Ignatowska.

– Dowiedziałam się, że będę 
panną młodą od mamy – śmiała 
się Magda Świeżawska. – Zadzwo-
niły do niej panie z  KGW z  Char-

szewa i  powiedziały, że szukają 
dziewczyny, która umie śpiewać, 
a że jestem w Zespole Pieśni i Tań-
ca Ziemia Bydgoska padło na mnie. 
Potrzebny był pan młody, który 
umie tańczyć, więc tym razem 
ja go znalazłam. Mój narzeczony 
Krzysztof Motylewski spełniał ten 
warunek i  tak zostaliśmy parą, 
chociaż nią jesteśmy. Bawimy się 
cudownie, chcielibyśmy z  każdym 
zatańczyć, ale chyba nie damy 
rady, bo jest tylu gości. To pierwsza 
impreza w  naszej gminie na taką 
skalę  – kontynuowała. – Oboje 
jeszcze studiujemy w  Bydgoszczy, 
ale mamy w planach powrót w ro-
dzinne strony, pięknie tutaj i  po-
wietrze bardzo czyste – dodał pan 
młody.

Wójt Zbigniew Zgórzyński cie-
szył się z  udanej imprezy. Zdobył 
na nią fundusze m. in. od fundacji 
Tłok, urząd gminy też sporo doło-
żył z własnych środków.

– Dotąd u  nas niewiele się 
działo. Nawet dożynki nie były 
organizowane co roku. Dzisiejsza 
impreza pokazuje, że ludzie chcą 
się bawić. Zakładaliśmy, że przybę-
dzie około 150 osób, a  jest ponad 

dwa razy tyle. Ziemia dobrzyńska 
ma ciekawą historię, warto ją po-
znawać. Poeta powiedział „ Cudze 
chwalicie, swego nie znacie, sami 
nie wiecie, co posiadacie”. Jeździ-
my po świecie, oglądamy piramidy, 
wielkie świątynie, Luwr, Akropol, 
itd., a nie znamy tego co za mie-
dzą. Żyją jeszcze ludzie, którzy 
pamiętają takie wesela jak dzisiej-
sze. Warto pokazać młodszym jak 
ongiś to wyglądało. Bardzo chciał-
bym zainteresować mieszkańców 
kulturą, sztuką i folklorem naszego 
regionu. Zamierzam organizować 
spotkania opłatkowe, wielkanocne, 
pierwsze już mamy za sobą. Część 
pieniędzy z  budżetu gminnego  
i, jeśli się uda, z pozyskanych środ-
ków zamierzam przeznaczyć na 
renowację XVIII i  XIX-wiecznych 
nagrobków. Planujemy uroczysto-
ści związane z wybuchem II wojny 
światowej i  Narodowym Świętem 
Niepodległości – wyjaśnił włodarz.

Niebawem wójt Zgórzyński 
wespół z paniami z KGW i Andrze-
jem Szalkowskim będą zapewne 
organizować chrzciny.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Zaśpiewali mu „Pierwszą brygadę”
REGION  W środę 24 lipca w jednym z przyklasztornych budynków w Oborach (gm. Zbójno) odbyło się 
walne zgromadzenie Dobrzyńskiego Towarzystwa Naukowego połączone z promocją rozszerzonej i uzu-
pełnionej biografii żołnierza niezłomnego Teofila Jurkiewicza pt. „Życie moje spełnione” autorstwa Iwony 
Zielińskiej oraz XII tomu „Rocznika dobrzyńskiego”

– Odszedł w  2009 roku, 
a  ja wciąż napotykam nowe nie-
spodzianki, które powodują łzy 
w  oczach. Chciałabym zacząć od 
niezwykłej informacji. Na początku 
lipca, tuż przed oddaniem książki 
do druku, znalazłam w dokumen-
tach list, którego Teofil nie zdą-
żył przeczytać, o  treści: „.. Rodzi-
ce przekazali mi, że moim ojcem 
chrzestnym został ich przyjaciel 
Teofil Jurkiewicz. Wybrano dla 
mnie imię Ludomira, gdyż tak wła-
śnie brzmiało prawdziwe imię ojca 
chrzestnego. Książka pani Iwony 
Zielińskiej zasugerowała mi, że to 
właśnie Pan może być osobą, któ-
rej szukam...” Rodzina otrzymała 
ten list 2 dni przed śmiercią jego 
adresata, a  napisała go Ludomira 
Dębska – opowiadała autorka bio-
grafii.

Teofil Jurkiewicz (właściwe na-
zwisko Ludomir Brzuskiewicz) uro-
dził się w 1925 roku w Głęboczku k. 

Obór. Po wybuchu II wojny świato-
wej jako 15-letni chłopak przyłączył 
się do Służby Zwycięstwu Polski, 
potem był Związek Walki Zbrojnej 
i Armia Krajowa.

– Pod koniec wojny wstępu-
je do Tajnego Związku Krwawej 
Ręki, nielegalnej organizacji, która 
chciała wolnej i niezależnej Polski. 
20 grudnia 1945 r. zostaje areszto-

wany przez Powiatowy Urząd Bez-
pieczeństwa Publicznego w Rypinie 
i  skazany na 6 lat więzienia. Karę 
odbywa w Brodnicy, skąd udaje mu 
się uciec. Zostaje wysłany za nim 
list gończy. Pod zmienionym na-
zwiskiem wyjeżdża na Śląsk w oko-
lice Wałbrzycha i  tam poznaje ro-
dziców Ludomiry Dębskiej. W nocy 
z pierwszego na drugiego listopada 

1947 roku przekracza wpław grani-
cę na Nysie Łużyckiej. Do Polski nie 
przyjedzie przez 40 lat, ciągle był 
ścigany listem gończym – mówiła 
Iwona Zielińska.

Teofil Jurkiewicz osiadł we 
Francji, gdzie działał na rzecz miej-
scowej Polonii. Po przemianach 
ustrojowych regularnie odwiedzał 
kraj. Zmarł 24 lipca 2009 r. w Sain-

t-Avold. Jego prochy zostały spro-
wadzone do Polski i pochowane na 
cmentarzu w Oborach. 

W 1986 roku został odznaczo-
ny Krzyżem Armii Krajowej, w 1993 
r. Krzyżem Oficerskim Orderu Od-
rodzenia Polski. W 2006 r. minister 
obrony narodowej mianował Teo-
fila Jurkiewicza na stopień porucz-
nika. Nie dane mu było obchodzić 
Narodowego Dnia Pamięci Żoł-
nierzy Wyklętych. Ustawa została 
podpisana 9 lutego 2011 roku przez 
prezydenta Bronisława Komorow-
skiego, opublikowana 6 dni później, 
już po śmierci bohatera.

Przy grobie Teofila Jurkie-
wicza zgromadzili się uczestnicy 
spotkania, składając kwiaty, zapa-
lając znicze i  modląc się za pokój 
jego duszy. Wspólnie zaśpiewano 
żołnierskie pieśni. Hołd zmarłemu 
oddali: najbliższa rodzina, organi-
zatorzy i zaproszeni goście.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Serialowa historia
CIEKAWOSTKA  Zniewolona – to melodramatyczny serial, który zyskał na popularności i opowiada 
historię pewnej chłopki pańszczyźnianej, która zakochała się z wzajemnością w dziedzicu. Historia stara 
jak świat, a jednak cały czas znajduje wielu odbiorców. Obok wątku miłosnego serial przedstawia okrutny 
los rosyjskich chłopów. Przyjrzeliśmy się bliżej ówczesnym relacjom na rosyjskiej prowincji

Początki niewolnictwa 
chłopów w  Rosji sięgają jesz-
cze XII wieku. Wówczas chłopi 
zostali pozbawieni pierwszych 
praw. Później odbierano im ko-
lejne. Już w połowie XV wieku 
mogli opuszczać ziemie swego 
pana tylko w określonym cza-
sie, po dniu świętego Jerzego 
(26 listopada). W 1497 roku car 
Iwan III wprowadzał oficjalnie 
termin zbiegostwa chłopów 
i kary za ten czyn. Chłopi ma-
sowo uciekali z terenów, które 
były zagrożone przez najazdy 
Tatarów. Widząc zagrożenie, 
tysiącami zbiegali na bez-
pieczniejsze tereny. Aby temu 
zapowiedz, zmuszono ich do 
pozostawania w dobrach pana. 
Miało to wzmocnić gospodarkę 
Rosji.

Aby nie demonizować aż 
tak tylko Rosjan, warto spoj-
rzeć i  na polskie podwórko. 
Rodzimi chłopi byli także pod-
danymi swych panów. Chociaż 
stanowili 70% społeczeństwa, 
podlegali niczym niewolnicy 
zaledwie ok,. 10% ludności, któ-
ra należała do stanu szlachec-
kiego. Także w Rzeczpospolitej 
zdarzało się, że uciekali przed 

uciskiem panów. Byli następ-
nie poszukiwani i karani. Naj-
okrutniejszą karą było wypa-
lanie na czole piętna, a nawet 
śmierć. Zazwyczaj stosowano 
jednak kary pieniężne. Szlach-
cie nie zależało na niszczeniu 
siły roboczej. Los chłopów na 
terenach Rzeczpospolitej był 
zły, ale nie tak zły jak w  Ro-
sji. Dowodem tego były liczne 
ucieczki chłopów z Rosji na te-
reny polskie.

W XVIII wieku bywało, że 
rosyjskie wojsko najeżdżało na 
terytoria polskie, by chwytać 
zbiegłych chłopów. Jeden z pol-
skich historyków postawił na-
wet tezę, że liczne zbiegostwo 
cłopów mogło być jedną z przy-
czyn rozbiorów.

Wróćmy jednak do Rosji. 
W  1772, 1793 i  1795 roku część 
ziem polskich w wyniku zabo-
rów znalazła się w  granicach 
Rosji. Sprawiło to, że chłopi 
trafili pod „opiekę” tamtejsze-
go prawa. W  Rosji 8 na na 10 
mieszkańców było chłopami. 
Właściciele ziemscy stanowi-
li zaledwie 2% społeczeństwa. 
Przeciętny majątek ziemski 
posiadł na stanie przynajmniej 

kilkuset chłopów. Bywały i gi-
gantyczne majątki składające 
się z  kilkuset wsi. Ich miesz-
kańcy od kołyski aż po grób 
spędzali żywot w jednym miej-
scu, nie mogąc przemieszczać 
się bez zgody pana. Najbogatsi 
rosyjscy arystokraci posiada 
po kilkaset tysięcy dusz!

Za czasów Katarzyny II 
wprowadzono pierwsze prze-
pisy, które nieco ulżyły chło-
pom. Zezwolono im na przy-
kład nie pracować w niedziele 
i  święta. Na przełomie XVIII 
i  XIX wieku kilku możnych 
było sądzonych za niepotrzeb-
ne spowodowanie śmierci 
wielu poddanych. Niektórych 
pozbawiano tytułów i  wysy-
łano na Syberię. W  pierwszej 
połowie XIX wieku państwo 
objęło dozorem wiele mająt-
ków, z których dobiegały rela-
cje o  nieludzkim traktowaniu 
chłopów. Pokazane w  serialu 
„Zniewolona” wątki sprzedaży 
chłopów niczym na rynku nie-
wolników były niestety prak-
tyką. W  XVII wieku sprzedaż 
chłopów bez ziemi, na której 
pracowali, była częsta. Liczba 
chłopów bez przywiązania do 

ziemi rosła. Utrzymała się aż 
do 1861 roku, gdy wprowadzono 
uwłaszczenie. We wschodnich 
rejonach Rosji nowe prawo 
dotarło wiele później. Należy 
stwierdzić, że takie praktyki 
były oficjalnie potępiane przez 
rząd, ale na głębokiej prowincji 
trudne do wytropienia.

Główną bohaterką serialu 
jest dziewczyna w  wieku ok. 
18 lat. Gdyby była zwyczajną 
chłopką, już od 5 lat mogła-
by posiadać męża. Przepisy 
w  tamtych czasach dopusz-
czały bowiem minimalny 
wiek ożenku kobiet na 13 lat. 
W 1830 roku wiek ten podnie-
siono do 16 lat. W praktyce sto-
sowano jednak granicę 18 lat. 
Ślub w  wieku powyżej 60 lat 
był dozwolony za zgodą pana, 
a  powyżej 80 lat zabroniony. 
Do 1812 roku zabraniano także 
małżeństw chłopów z rożnych 
majątków. Chodziło o  to, by 
któryś z panów nie tracił pra-
cownika.

Przejdźmy do wątku miło-
snego. W  serialu wychowana 
w domu pani chłopka zakochu-
je się w młodym dziedzicu. Czy 
taki związek byłby możliwy? 

Mało prawdopodobne, chociaż 
były i takie przypadki. W 1801 
roku 50-letni książę Miko-
łaj Szeremietiew, najbogatszy 
człowiek w Rosji – oprócz cara 
oczywiście – poślubił potajem-
nie 32-letnią chłopkę Prasko-
wię. Uroczystość zszokowała 
cara i  arystokrację. Mikołaj 
Szeremietiew posiadał 210 000 
chłopów i  1000 służących tyl-
ko w pałacach. Ojciec Mikołaja, 
Piotr Szeremietiew był znany 
ze swoich nietypowych sto-
sunków z  chłopami. Założył 
na przykład pierwszy chłopski 
teatr, który słynął z wysokiego 
poziomu. Mikołaj zakochał się 
właśnie w  jednej z  chłopskich 
aktorek – Praskowii, której 
sceniczny przydomek brzmiał 
„Perła”. Akurat ta historia koń-
czy się tragicznie. Praskowia 
zaszła w ciąże i urodziła syna 
Dymitra, ale zmarła tuż po po-
rodzie. Mikołaj zostawił swoje-
mu synowi wiele listów, w któ-
rych tłumaczył swoją miłość 
do biednej chłopskiej aktorki. 
Swoją drogą byłby to także do-
bry materiał na serial.

(pw)

XIX wiek

Wieczne zmiany 
klimatu
Obecnie rolnicy walczą z suszą, która wpływa na 
niskie plony. Jeszcze w 1883 roku rolnicy mieli kło-
poty z zupełnie innych powodów.

Z  1883 roku pochodzi raport 
żniwny z  ziemi dobrzyńskiej, 
w  którym szczegółowo opisano 
to jak wyglądało ówczesne rol-
nictwo. Bardzo ciekawy był wą-
tek dotyczący nieurodzaju.

– „Żaden z producentów bo-
gactw narodowych nie jest wy-
stawiony na tak bezskuteczną 
walkę z naturą jak rolnik” – gło-
sił wstęp do raportu. – „Ponieważ 
zmiany klimatyczne, jako nie od 
nas zależące, nieprawidłowo się 
objawiają i najzgubniejsze pocią-
gają dla rolnika za sobą skutki.”

Zdziwienie? Już 150 lat temu 
rolnicy dostrzegali zmiany kli-
matyczne? To oczywiste, że kli-
mat nieustannie ulega zmianom. 
Pod koniec XIX wieku rolnikom 
z  naszej okolicy przeszkadza-
ły bardzo surowe i  bezśnieżne 
zimy. Przymrozki trwały także 

w  kwietniu i  maju, co dodatko-
wo wykańczało zboża. Lata były 
za to bardzo wilgotne. Ówcześni 
ziemianie mieli jednak pewien 
plan.

– „Całych pól naszych szkłem 
przykryć nie możemy, aby się od 
zimna uchronić, ale ogrzać może-
my grunta wapnowaniem, gipso-
waniem, marglowaniem i mierz-
wieniem” – podaje raport.

Zalecano, by powrócić do sta-
rych, sprawdzonych metod upra-
wy, m. in. uprawy zagonowej. 
Była ona bardziej prymitywna, 
plony niższe, ale za to pewniej-
sze. Chciano także oderwać się 
od psznicy odmian „angielskiej 
i francuskiej”, a przestawić na ro-
dzime odmiany „sandomierską 
i piaskową”.

(pw)

XX wiek

Głosuj tak, byśmy widzieli
W  listopadzie 1930 roku w  Polsce odbyły się wybory, które zdecydowały 
o tym, że kraj przestał być zupełnie demokratyczny. Przy okazji wyborów 
stosowano rozmaite techniki nacisku na wyborców. Jedną z nich prezentuje 
plakat wyprodukowany w Lipnie.

Drukarnia Lewina  w Lip-
nie w  1930 roku zaczęła pro-
dukcję ulotek wyborczych. 
Jedna z  nich jest bardzo cie-
kawa. Głosi ona, że „Każdy 
uczciwy obywatel mający 
czyste sumienie i  pragnący 
dobra Państwa głosuje jaw-
nie”. Do Lipna i  okolic trafiło 
1000 egzemplarzy ulotek. O co 

chodziło? W  1930 roku sytu-
acja polityczna w  Polsce była 
w punkcie zwrotnym. Z jednej 
strony władza należała do zwo-
lenników Piłsudskiego, tzw. 
sanacji. Po przeciwnej stronie 
barykady stała zjednoczona 
opozycja, która stworzyła blok 
zwany Centrolewem oraz opo-
zycyjna skrajna prawica zwa-

na endecją. 
Piłsudczycy mieli władzę, 

ale potrzebowali jeszcze abso-
lutnej większości w wyborach, 
by zaprowadzić w kraju nieod-
wracalne zmiany. Wykorzy-
stano do tego wybory z jesieni 
1930 roku. W kampani wybor-
czej często sięgano po brudne 
chwyty jak wspomniana ulot-
ka. W  niektórych miejscowo-
ściach zalecano urzędnikom, 
by ci głosowali jawnie, czyli 
nie wchodzili „za firankę”, by 
tam tajnie oddawać głos. Mie-
liśmy więc teoretycznie wolne 
wybory, w  których głosujący 
obawiali się, że głosując tajnie, 
mogą stracić prace. 

Efekt takich wyborczych 
sztuczek był bardzo dobry dla 
sanacji, która zgarnęła władzę 
i nie oddała jej aż do wybuchu 
II wojny światowej.

(pw)
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Medal Niepodległości
XX WIEK  W okresie międzywojennym polskie władze postanowiły odznaczyć osoby zasłużone dla 
odzyskania przez Polskę niepodległości. Z tej okazji ustanowiono Krzyż i Medal Niepodległości. Niestety 
nie wiemy ile osób z naszego regionu otrzymało te odznaczenia. Szukamy informacji o odznaczonych 
osobach. Prosimy o kontakt

Krzyż i Medal Niepodległo-
ści zostały ustanowione roz-
porządzeniem Prezydenta RP 
z dnia 29 października 1930 roku 
o Krzyżu i Medalu Niepodległo-
ści. Jego celem było odznaczenia 
osób, które zasłużyły się czyn-
nie dla niepodległości Ojczyzny 
w  okresie przed wojną świato-
wą lub podczas jej trwania, oraz 
w  okresie walk orężnych pol-
skich w  latach 1918-1921, z wy-
jątkiem wojny polsko-rosyjskiej 
na obszarze Polski. Krzyż i Me-
dal Niepodległości miał charak-
ter odznaczenia wojskowego.

Inicjatywa ustanowienia 
odznaczenia Krzyż Niepodle-
głości zrodziła się w 1928 r., na 
wniosek Aleksandry Piłsud-
skiej, a  z  wnioskiem dotyczą-
cym naprawienia krzywd, jakie 
spotkały liczne rzesze zasłużo-
nych w  pracy nad zdobyciem 
niepodległości, a  pominiętych 
w  dotychczasowych listach 
odznaczeniowych Orderu Od-
rodzenia Polski do Prezydenta 
Ignacego Mościckiego i premie-
ra Kazimierza Bartla wystąpił 
w listopadzie 1928 roku gen. Ka-
zimierz Sosnkowski.

Wkrótce potem na posie-
dzeniu odbytym w Belwederze 

18 grudnia 1928 roku powołana 
została Główna Komisja Od-
znaczeniowa, której celem było 
przygotowanie list osób, które 
miały otrzymać nowe odzna-
czenia.

Powołano 27 komisji środo-
wiskowych związanych z  wy-
darzeniami oraz organizacjami, 
których członkowie przyczynili 
się w  walkach o  niepodległość 
i granice Polski: Powstanie 1863 
r., Polska Partia Socjalistycz-
na, Sprawa Klińskiego i  zabu-
rzenia na Uniwersytecie War-
szawskim, Narodowy Związek 
Robotniczy, Strajki szkolne 
w  byłym zaborze rosyjskim, 
Chełmszczyzna, Tajna Akcja 
Oświatowa, Przygotowanie Ru-
chu Zbrojnego 1907-1914, Zwią-
zek Walki Czynnej i  Związek 
Strzelecki”, Polskie Drużyny 
Strzeleckie i  Organizacja Za-
rzewie, Organizacja Młodzieży 
Narodowej, Organizacja Filare-
cja, Organizacja Zaranie, Legio-
ny Polskie, Polska Organizacja 
Wojskowa oraz sprawy odzna-
czeń dla Harcerstwa i  Organi-
zacja Sokół, Centralny Komitet 
Narodowy, Akcja kolejarzy, Liga 
kobiet, Pomoc żołnierzowi Pol-
skiemu, Formacje Polskie na 

Wschodzie, Dywizja Syberyjska, 
Armia Polska we Francji, Komi-
tet Obrony Narodowej w  Ame-
ryce, Powstanie Poznańskie, 
Powstania Górnośląskie, Jeńcy 
i Więźniowie Ideowi, Organiza-
cje Niepodległościowe w  Rosji 
Centralnej, Strzelcy Nadnie-
meńscy i  Związek Obrońców 
Ojczyzny, Śląsk Cieszyński, Ko-
misja Ogólna. W  1938 roku po-
wstała nowa komisja Powstanie 
na Śląsku Cieszyńskim za Olzą. 
Komisje środowiskowe miały 
także typować kandydatów do 
istniejących odznaczeń: Orderu 
Odrodzenia Polski oraz Krzyża 
Zasługi.

Na posiedzeniu Głównej Ko-
misji Odznaczeniowej w dniu 11 
marca 1929 roku zaproponowa-
no utworzenie specjalnego od-
znaczenia dla osób zasłużonych 
dla niepodległości. W lipcu 1929 
roku koncepcja odznaczenia pod 
nazwą Krzyża Niepodległości 
została przyjęta przez Komisję, 
a  następnie rozporządzeniem 
Prezydenta RP ustanowiono 
nowe odznaczenie.

Odznaczenie nadawał Pre-
zydent Rzeczypospolitej Pol-
skiej, któremu osobę odznaczo-
ną przedstawiał Prezes Rady 
Ministrów na podstawie wnio-
sków Komitetu Krzyża i  Me-
dalu Niepodległości. Komitet 
ten składał się z  pierwszych 
dziesięciu osób wyróżnionych 
Krzyżem Niepodległości.

Koszty odznak i dyplomów 
pokrywali odznaczeni. Według 
pierwotnego brzmienia rozpo-
rządzenia, można było nada-
wać odznaczenie tylko do 31 
grudnia 1932, następnie do 30 
czerwca 1938, a za Zaolzie do 31 
marca 1939.

W latach 1930-1938 nadano:
• Krzyż Niepodległości 

z  Mieczami – 1817 osobom, 
w tym 323 razy pośmiertnie;

• Krzyż Niepodległości – 35 
271 osobom, w tym 7917 razy po-
śmiertnie;

 Medal Niepodległości – 51 
665, w tym 3019 razy pośmiert-
nie.

Niestety typowanie kandy-
datów do odznaczenia miało, co 
należy podkreślić, rodzaj roz-
grywki politycznej, prowadzo-
no w ramach niej selekcje kan-
dydatów i  dyskryminowanie 
osób uznanych za przeciwni-
ków politycznych. Wśród osób, 
którym nie przyznano tego 
odznaczenia, należy wymienić 
gen. Józefa Hallera, gen. Józefa 
Dowobor-Muśnickiego, czy Woj-
ciecha Korfantego.

W ustawie z dnia 10 marca 
1937 roku wprowadzono w  art. 
9 przepis o możliwości odebra-
nia odznaczenia, w  którym 
określono, że odznaczenie tra-
ci się w  wyniku wyroku sądu 
powszechnego orzekającego 
o  utracie odznaczeń oraz na 
mocy orzeczenia Sądu Honoro-
wego powołanego na mocy tej 
ustawy wybieranego spośród 
odznaczonych na 6-letnie ka-
dencje, co dwa lata 1/3 składu 
miała być wymieniana, orze-
czenie to musiało być zatwier-
dzone przez Prezydenta. Sąd 
Honorowy odebrał Odznaczenie 
w 67 przypadkach.

Posiadaczom Odznaczenia 
przysługiwało, m.in.: prawo do 
zniżki kolejowej; prawo pierw-
szeństwa ich dzieci przy przyj-
mowaniu do szkół państwo-
wych i  publicznych, do szkół 
samorządowych i  zakładów 

naukowych oraz o  zwolnienia 
od opłat administracyjnych 
w  tych szkołach i  zakładach; 
prawo do zaliczenia do wysługi 
emerytalnej okresu działalno-
ści zmierzającej do odzyskania 
niepodległości; prawo pierw-
szeństwa przy obsadzaniu sta-
nowisk w  urzędach, przedsię-
biorstwach; prawo otrzymania 
pracy.

Projektantem odznak był 
artysta malarz prof. Mieczy-
sław Kotarbiński, a wykonawcą 
większości odznaczeń pracow-
nia Wiktora Gontarczyka.

W  starszeństwie polskich 
orderów i  odznaczeń, Krzyż 
Niepodległości zajmował miej-
sce przed Krzyżem Oficerskim 
Orderu Odrodzenia Polski (IV 
klasy), a  Medal Niepodległości 
przed Srebrnym Krzyżem Za-
sługi.

Odznaczenie zostało wzno-
wione na mocy dekretu z  12 
sierpnia 1954 roku Prezydenta 
RP na Obczyźnie Augusta Za-
leskiego pod nieco zmienioną 
nazwą Krzyża i Medalu Niepod-
ległości Polski Podziemnej.

Szukamy informacji o  od-
znaczonych osobach z  naszego 
regionu. Chcielibyśmy z  okazji 
100-lecia odzyskania przez Pol-
skę Niepodległości oraz z okazji 
zbliżającej się rocznicy powro-
tu Pomorza do wolnej Polski 
w  1920 roku przypomnieć hi-
storię mieszkańców naszego 
regionu, którzy przyczynili się 
do odzyskania niepodległości. 
Prosimy o  kontakt z  redakcją 
lub droga elektroniczną pod 
adresem s.wisniewski@wpr.
info.pl lub drogą telefoniczną 
608154720.

Opr. Szymon Wiśniewski

XX wiek

Wojewoda kontra kler
Kiedy w 1929 roku wojewodą pomorskim w Toruniu został Wiktor Wrona-
Lamot, szybko stąło się jasne, że krnąbrny urzędnik za nic ma zastałe na 
miejscu stosunki społęczne. Uderzył m. in. w kościół.

Krzyż i Medal Niepodległości

Wiktor Lamot pochodził z Za-
mojszczyzny. W  czasie I  wojny 
światowej był legionistą Piłsud-
skiego. Po zakończeniu wojny był 
urzędnikiem. W  1929 roku rząd 
rzucił go na trudne stanowisko. 
Miał być wojewodą na Pomorzu. 
Panowała tu wroga rządowi at-
mosfera. Najbardziej poważną 
siłą polityczną była prawicowa 

endecja, która korzystała z  po-
mocy kościoła. Wojewoda szyb-
ko zaczął uderzać w  ten układ. 
W gazecie Głos Wąbrzeski udzie-
lił wywiadu, w którym oskarżał 
kościół o działalność polityczną.

– „Okres wyborczy obfito-
wał w  taką ilość nieprzyzwo-
itych wybryków ze strony du-
chownych, że stosunek rządu do 

owych jednostek, nadużywają-
cych sukni duchownej, musi być 
poddany rewizji. Ludność, która 
już w niejednym wypadku modli 
się za swych ojców duchownych, 
którzy błądzą, by im Bóg przy-
wrócił rozsądek. Z  tego miejsca 
rzucam to ostrzeżenie!” – czyta-
my w mowie wojewody.

Na taki ton szybko zareago-

wali księża. W  komitecie, który 
złożył oskarżenie do sądu na wo-
jewodę, był m. in. proboszcz Pup-
pel z  Kowalewa. Senator i  jed-
nocześnie proboszcz ze Srebrnik 
– ks. Bolt złożył nawet osobne 
oskarżenie.

– „Nawet w czasach hakaty-
stycznych oberprezydentów za 
czasów zaborczych żaden z nich 
tak nie szafował pogróżkami. 
Ale któż to podobnie przemawiał 
w Toruniu? Wilhelm II podobnie 
wypowiadał pogróżki pod adre-
sem patriotów i polskiego kleru. 
A  dziś Wilhelm siedzi w  Doorn 
i drwa rąbie, a my endeccy księ-
ża polscy przetrwaliśmy pruskie 
metody” – głosiła odpowiedź kle-
ru pomorskiego.

Proces trwał do lutego 1932 
roku. Zeznawało w  nim wielu 
świadków, w  tym były staro-
sta wąbrzeski – dr. Prądzyński. 
W 1932 roku był on obrońcą przy 
sądzie biskupim w Łodzi. Zarzu-
cał on wojewodzie, że ten wymu-
szał na urzędnikach starostwa 
wykupienie abonamentu czaso-
pisma chwalącego rząd. W  całej 
pogoni za klerem wojewoda za-
pomniał, żeby samemu być „czy-
stym”. Na początku marca 1932 
roku na Pomorze przyjechał pre-
zydent Mościcki. W przeciwnym 
kierunku udał się wojewoda La-
mot. Początkowo utrzymywano, 
że to tylko urlop, ale wojewoda 
już nigdy nie wrócił do Torunia.

(pw)
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Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna 
księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, 
Tłuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Profesjonalne usługi geodezyjne Rach-
Geo Jarosław Wróblewski, Nowogród k/ 
Golubia-Dobrzynia, tel. 601 883 514

Edukacja
Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, mło-
dzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Ar-
kadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 
1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, 
A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 
507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy 
kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Rey-
monta 6/61, tel. 889-307-337 

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, 
B, B+E, C, C+E, Tłuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość
Lombard pożyczki pod zastaw  złota - aut - nie-
ruchomości, Kowalewo Pom.,  ul. Toruńska 4, 
tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszyskie ra-
chunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąc-
lecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsoli-
dacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, 
tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu 
walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, naj-
lepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 
11

Gabinety weterynaryjne
Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska 
i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, 
tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Ka-
czorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 
19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy
Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroc-
ki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 
18 62

Półwysep Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 
652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, 
terminale płatnicze, programy Insert, tel. 600 
483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, napra-
wa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, 
tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Pił-
sudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, 
nawigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-
lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów 
PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych kom-
puterów, Tłuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda
Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko 
patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą 
okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszewska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 
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Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. 
Ceglana 4, tel. 508 741 237

Auto-Moto
Części i akcesoria

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 
56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata 
Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłop-
skich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa 
rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, 
ul. Świerkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MOTO-
OIL, diag. komput., wymiana opon, klimaty-
zacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń,  ul. 
Dziewanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto częśći AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipano-
wa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 
54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, 
motocykli, skutrów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeź-
no,  ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do 
wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 
503 510 

Serwisy
Naprawa i  serwis samochodów ciężarowych-
Gabar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wrocki, tel. 
601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i  diagnostyka kół 
3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-
Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, ser-
wis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., ob-
sługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnosty-
ka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 
300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mecha-
nika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 
395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mecha-
nika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji 
gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkani-
zacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

JB Truck-diagnostyka i  naprawa samochodów 
ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 
361

D.Kęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkani-
zacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, 
opony używane, Pląchoty 14, tel. 782 659 253 

Auto-Nik-mechanika i  diagnostyka samocho-
dowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Re-
nault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy po-
wypadkowe, tel. 664 490 951

Gawrońscy-legalizacja tachografów cyfrowych, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i  serwis. Naprawa aut. Lakiernia 
proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

Blonkowski, Tłuchowo, Mysłakówko 15, tel. 
692 144 235

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 
22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika po-
jazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis 
klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefko-
wo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, 
pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brod-
nica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Skup aut/demontaż
K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 
253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Ki-
kół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe 
instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 
500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy 
Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 
503 510 

Nieruchomości
NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa 
w obrocie nieruchomościami. Oferujemy pro-
fesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju 
transakcji w  nieruchomościach, Golub-Do-
brzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, 
pow. 65,92m² z tarasem, cena: 217.536,00 zł. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 
35B, pow. 48,05m², cena 111.219,00 zł+VAT. 
KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Nowe mieszkania na sprzedaż, Cen-
trum Radzyń Chełmiński, już od 98 tys. 
zł, tel. 666 40 12 13

Sprzedam działkę w Wąbrzeźnie ogrody ROD 
Sitno . Działka 10 arowa z  nowym domkiem 
drewnianym. Woda pitna - wodociągi miejskie 
. Więcej pod numerem telefonu 609 834 857

Sprzedam budynki gospodarcze i  sprzęt rol-
niczy po zlikwidowanym gospodarstwie. Tel. 
517 352 815 

Grzyby, ryby, działka rekreacyjna na 
mazurach w  Mrągowie, zabudowana 
dwoma domami, gotowa do zamiesz-
kania, więcej wiadomości na portalu 
Olx oraz tel. 603 493 113

Wynajmę lokal 100 m2 przystosowany 
na bar, bądź inne propozycje, Wą-
brzeźno. Tel. 663 747 317 

Rolnictwo
Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS 
oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pry-
zmowe, ruszta betonowe dla trzody i  bydła, 
Dulsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysz-
tof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. 
Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rol-
nicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 
506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż czę-
ści do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, 
ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 
25

Sprzedaż sprzętu rolniczego: agregaty, pługi, 
kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, 
Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, 
części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, 
C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wą-
brzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 
689 10 70, 56 689 10 75

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, 
produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, ko-
parką i  koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 
607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszy-
nowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U  Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balu-
strady, usługi spawalnicze, Tłuchowo, tel. 512 
442 245

P.P.H.U  Rom-Dom-więźby dachowe, pokrycia 
dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów 
w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. 
tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, 
transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 
505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, 
tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkie-
tów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble 
ogrodowe, Tłuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cenentowo-wapienne. Długoletnie do-
świadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 
375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik 
koszowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkow-
ski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 
594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, meliora-
cje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szam-
ba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: 
więźby dachowe, schody, meble ogrodowe, 
parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Kominki sprzedaż, fachowy montaż, gwarancja 
usługi. Tel. 668 138 787 

Domy weselne/sale
Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy 
okolicznościowe, Wrocki, tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn-sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, 
imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 
7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U  Danieli-wesela, imprezy 
okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsylio-wesela, imprezy okolicz-
nościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 
981 703

Dom weselny Wenecja imprezy okolicznościo-
we Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne 
sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 
242

Doradztwo/inwestycje
Formalności i  inwestycje w  pigułce „od A  do 
Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne 
i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarno-
łucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowa-
nie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 
886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-
Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 
608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasieniecka, 
Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 
083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, 
Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 
237 890

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Zwierzęta

Hodowla materiału zarybieniowego ryb kar-
piowatych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Transport koni oraz bydła, wystawiam 
Faktury Vat, tel. 609 092 360

Sprzedam prosiaki, Bielsk 70, tel. 533 014 
440

Inne
Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 
56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, 
Szychowo 18, tel. 698 587 647

Usługi
Auto handel/komisy

Auto handel/komisy

Auto Handel-komis skup i  zamiana, Marek 
Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 
603 858 933

Damar-auta sprowadzane z  Niemiec, komis, 
transport, Brodnica, ul. Sikorskiego 4, tel. 660 
466 986

Budowlano/remontowe
Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 
119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, 
czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, 
gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i  montaż, tel. 668 282 
610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, 
serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ 
EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. 
Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, 
facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan 
i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kana-
lizacyjnych i  CO. Montaż kotłowni. Radomin 
23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, 
biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, 
aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku pu-
blicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsud-
skiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysło-
we, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 
007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, 
tynki elewacyjne i  dekoracyjne, malowanie, 
gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 
537

Gru-Met-piaskowanie z  dojazdem. Usługi ślu-
sarsko-spawalnicze, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. 
Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 
513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, pa-
rapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 
82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. 
Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i  grani-
tową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, 
podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tłuchowo, 
tel. 790 547 678
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J. Stuczyński, Kowalewo Pom., ul. Brodnicka 23, 
tel. 603 606 489

Okręgowa stacja kontroli pojazdów, Golub-Do-
brzyń, ul. Sokołowska 23 (naprzeciw targowi-
ska), tel. 887 508 100, 666 879 762

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
Rypin, ul. Mleczarska 21, tel. 54 444 71 15

Stacje paliw
Stacja paliw Lotos-Gabar Wrocki, tel. 56 683 69 66

Stacja Paliw Orlen-Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 
62

Transport
Transport, usługi ładowarką-Gabar Wrocki, tel. 
601 656 616

Ubezpieczenia
M. Kiełkowska, ubezpieczenia OC, AC, majątkowe, 
Zbójno, tel. 506 032 523

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Golub-Do-
brzyń, ul. Pl. 1000 lecia 11, tel. 512 289 878

Centrum ubezpieczeń Sylwia Mróz, Kowalewo 
Pom., ul. Batalionów Chłopskich 4, tel.517 710 
660

Komunikacyjne, rolne, życiowe, mieszkaniowe, 
Wielgie, ul. Włocławska 10, tel. 604 906 775

Najtańsze OC, sprawdzone AC, uprawy, domy, na 
życie, Cezary Wioletta Kowalscy, Dobrzyń nad Wi-
słą, ul. Franciszkańska 19, tel. 502 172 308

OC/AC, mieszkania, rolne, firmy, na życie, po-
życzki, J. Stawarz, Tłuchowo, ul. Sierpecka 4, tel. 
664 059 393

Ubezpieczenia OC/AC, rolne, majątkowe, życiowe, 
kredyty, inwestycje. Piotr Kycia, Lipno, ul. Mickie-
wicza 10, tel. 606 340 278

Inne
Dorabianie kluczy, ostrzenie noży, nożyczek, ma-
szynek, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40a, tel. 
502 683 025

FHU Olek Sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Blum-Mar usługi leśne, wycinka drzew, pielęgnacja 
lasów, nowe nasadzenia, tel. 605 739 200

Zdrowie
Poradnie

Psychoterapia psychodynamiczna, poradnictwo 
psychologiczne, psychotesty k. zawodowi, kat. B, 
C, C+E, D, kierowcy prowadzący pod wpływem 
alkoholu, przekroczenie punktów karnych, operator 
wózków i maszyn budowlanych tel. 502 684 122

Rehabilitacja

Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Macie-
jewska poleca:  terapię manualną metodą 
Dorna, metodę masażu MytnikConcept, 
masaż metodą Breussa. Cel terapii: profi-
laktyka, likwidowanie bólów z dysfunkcji 
kręgosłupa, usuwanie napięcia i bólu mię-
śni. Zapraszam: ul. Wojska Polskiego 3C, 
87-400 Golub-Dobrzyń (poprzedni budynek 
NZOZ Nasz Medyk), pon - pt. 8,00-19,00 
sob.8,00-14,00  rejestracja: tel. 882 787 
070 tech. masażysta Ludmiła Maciejew-
ska, zobacz więcej : www.polskiemasaze.
pl

Myjnie
Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. 
Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 
683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrycho-
wo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa,  Kowale-
wo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa
Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia lawet i przyczep towarowach 
oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek 
Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe 
i  używane, akumulatory, felgi stalowe i  alumi-
niowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 
861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-
korski. Przewóz maszyn i  innych pojazdów-kraj 
i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

Sklady opału
F.H. Dar-Pol-skład węgla Napole 80B, tel. 606 
148 049

Dampol skład opału, Małki, tel. 508 173 746

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

F.H.U.  M. Onak skład opału, Kowalewo Pom., 
ul. Dworcowa 2, tel. 530 170 270

Skład opału S.C. Barbara Budzińska, Jerzy Bu-
dziński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 31A 
(naprzeciw Olkopu), tel. 56 683 48 46

Skład węgla, Golub-Dobrzyń, Szosa Rypińska 
(naprzeciw szpitala), tel. 881 005 188

Magazyn opałowy Marchewka, Golub-Dobrzyń, 
ul. Sokołowska 44, tel. 56 683 37 99

Inter-Pal ekogroszek, pellet, brykiet, tel. 531 132 
203

Agromax-autoryzowany sprzedawca katowickie-
go holdingu węglowego, Brodnica, tel. 56 498 
23 39

Węglopol, skład węgla, Kamionka 17, tel. 609 
092 360

Sport/rekreacja
Daria-siłownia tylko dla kobiet, Golub-Dobrzyń, 
ul. Ceglana 4, tel. 508-741-237

Hurtownia rowerów w Zieleniu-sprzedaż, serwis, 
naprawa, tel. 605 418 025

Salon firmowy Romet-skutery, motocykle, rowe-
ry, Rypin, ul. Piłsudskiego 47, tel. 600 261 092

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno,  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, tel. 660 522 
872

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery 
,części,  akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Farna 4, tel. 784 085 614

Stela-Mar Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria, serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica, ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Stacje kontroli pojazdów
J. Stuczyński, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypiń-
ska 30A, tel. 603 606 489
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Rozśpiewani seniorzy
region  „Śpiewać każdy może” to fragment znanego przysłowia i piosenki o tym samym tytule. Śpie-
wanie równocześnie przedłuża życie, o czym można się było przekonać w ostatnią sobotę

Muszla koncertowa była are-
ną Przeglądu Twórczości Arty-
stycznej Klubów Seniora. W tym 
przedsięwzięciu wzięło udział 
28 zespołów działających w  ra-
mach Klubów Seniora. Można 
było zobaczyć i  posłuchać se-
niorów między innymi z Rypina, 
Wąbrzeżna, Grudziądza i  wielu 
innych miejscowości całego wo-
jewództwa kujawsko-pomor-
skiego. Byli soliści i  duety. Nie 
zabrakło seniorów z Golubia-Do-
brzynia. Organizator, a  był nim 
Dom Kultury w Golubiu-Dobrzy-
niu, pod patronatem burmistrz 
miasta, przygotował przegląd 
z  dużym rozmachem. Otwarcia 

imprezy dokonała wiceburmistrz 
Róża Kopaczewska.

– Nasz tegoroczny przegląd 
nie jest pierwszy raz – mówi 
Artur Niklewicz, dyrektor Domu 
Kultury. – Odbywa się on w na-
szym mieści już któryś raz z ko-
lei. Za każdym razem jego celem 
jest propagowanie twórczości lu-
dowej, wzbogacenie form aktyw-
ności klubów seniora, a  przede 
wszystkim integracja środowisk 
twórczych seniorów. Możemy 
zobaczyć jak nasi seniorzy się 
wspaniale bawią. Widać, że mu-
zyka ujmuje im posiadanych lat.

Było „Coś dla ucha i  coś dla 
ciała”, czyli dla uczestników był 

smaczne ciasto i  kawa przyrzą-
dzone przez panie z  Koła Go-
spodyń Wiejskich z  Podzamku 
Golubskiego. Przesłuchania ar-
tystów trwały praktycznie cały 
dzień i  momentami zmienia-
ły się w  wielki festyn taneczny. 
Skoczna muzyka porywała do 
tańca. Występy artystów oce-
niało fachowe jury, w  którego 
składzie byli muzycy ze szko-
ły muzycznej w  Chełmży (Piotr 
Janiszewski i  Krzysztof Szulc). 
Wszyscy uczestnicy otrzymali 
pamiątkowe statuetki i dyplomy. 
Były też wyróżnienia dla niektó-
rych artystów.

Tekst i fot. (Maw)
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Uczyli się lepiej kopać
PIŁKA NOŻNA  Gminny Klub Sportowy Pojezierze Brzuze zorganizował dla dzieci i młodzieży treningi piłki 
nożnej. Od 10 do 26 lipca niemal 60 osób doskonaliło swoje umiejętności pod nadzorem Adama Muzalew-
skiego i Michała Warachowskiego z BKS Sparta Brodnica

Szkolenie było prowadzo-
ne dla zawodników z roczników 
2005-2014 na orliku w  Ostrowi-
tem. Młodych sportowców po-
dzielono na cztery grupy wie-
kowe. Zajęcia prowadzili dwaj 
licencjonowani trenerzy. Przed-
sięwzięcie nosiło nazwę „Waka-
cje z Piłką – Brzuze 2019” i miało 
na celu popularyzację futbolu.

– Najmłodsi odbywali tre-
ningi w  formie zabawy, star-
szym wprowadziliśmy ćwiczenia 
z techniki i taktyki. Zaczynaliśmy 
zajęcia od rozgrzewki, a  koń-
czyliśmy tym, co dzieci lubią 
najbardziej czyli meczem. Fre-

kwencja była niemal stuprocen-
towa, a  zaangażowanie bardzo 
duże. Trenowały również dziew-
częta, było ich około 10. Dołą-
czały osoby, które się wcześniej 
nie zapisały, ale za zgodą rodzi-
ców mogły z nami ćwiczyć. Nie-
którzy z naszych podopiecznych 
już gdzieś się szkolili, widać było 
lepszą koordynacje ruchową, 
rzadziej gubili piłkę, precyzyjniej 
strzelali. W  piłce nożnej ważna 
jest szybkość, wspomniana ko-
ordynacja ruchowa i  samoza-
parcie – wyjaśnili trenerzy.

W  piątek 26 lipca odbyły 
się ostatnie zajęcia. Rozegrano 

końcowe mecze, rozdano cer-
tyfikaty potwierdzające udział 
w  treningach. Patronat nad 
przedsięwzięciem sprawowa-
li   wójt gminy Brzuze i Gminna 
Komisja Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych.

– Zwracali się do nas rodzi-
ce z  prośbą o  zorganizowanie 
szkółki piłkarskiej. Wspieramy 
wszelkie formy aktywności ru-
chowej, więc nie pozostaje nam 
nic innego jak rozważyć ten po-
mysł – powiedział wójt Jan Ko-
prowski.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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Druga sparingowa wygrana Lecha
PIŁKA NOŻNA  Po minimalnej porażce z Wdą Świecie i rozbiciu Naprzodu Jabłonowo Pomorskie przy-
szedł czas na mecz z Wkrą Żuromin. Piłkarze z Rypina wygrali 3:2, a hat-trickiem popisał się Rożnowski

W  pierwszej połowie po-
czątkowo gra była wyrównana. 
Od 15. minuty zarysowała się 
przewaga gospodarzy. Gola dla 
Lechitów na 1:0 z rzutu karnego 
strzelił Rożnowski, po ewident-
nym faulu na Błażeju Dąbrow-

skim. Drugą bramkę również 
zdobył Rożnowski, po dośrod-
kowaniu z  rzutu rożnego P. Le-
wandowskiego. Jankowski nie 
wykorzystał stuprocentowej 
okazji na podwyższenie wyniku. 
Był sam na sam z bramkarzem 

Wkry. Rypinianie mieli jeszcze 
kilka sytuacji w pierwszej odsło-
nie meczu, jednak kibice ujrzeli 
tylko dwa gole do przerwy.

W  drugiej połowie trene-
rzy zrobili zmiany, a  gra przez 
20 minut się nieco wyrównała. 

Kolejnej „setki” nie wykorzystał 
Jasieniecki, a  wybitnie dobre 
okazje zmarnowali Rożnowski 
i  R. Lewandowski. Podsumo-
wując spotkanie, formą błysnął 
Rożnowski, który zdobył 3 gole.

– Powinno wpaść więcej bra-
mek dla naszej drużyny. Trzeba 
popracować nad skutecznością, 
aby celowniki były lepiej nasta-
wione w lidze. Dzisiejszy sparing 
to była bardzo dobra jednostka 
treningowa – komentują trene-
rzy Lecha Rypin, duet Buchalski/
Niedbalski.

Kolejny sprawdzian już 
w środę (po zamknięciu wydania 
CRY) o  godz. 18.00. Przeciwni-
kiem na stadionie MOSiR będzie 
drużyna LTP Lubanie. W planach 
Lecha jest jeszcze weekendowa 
gra kontrolna z rezerwami Wisły 

Płock. Rozgrywki IV ligi startu-
ją 10-11 sierpnia. Pierwszy mecz 
nasz zespół rozegra w Bydgosz-
czy z tamtejszym BKS-em.

Lech Rypin – Wkra Żuro-
min 3:2 (2:0)

Gole dla Lecha: Rożnowski 
x 3 (rzut karny i dwa głową)

Skład: Osiecki – R. Le-
wandowski, Rybka, Dąbrowski, 
Baranowski, Jankowski, Cza-
chorowski, J. Trędewicz, P. Le-
wandowski, M. Trędewicz, Roż-
nowski. Nieobecni: Fodrowski 
(kontuzja), Krajewski, Stasiak 
(wyjazd), Wrzosiński (kontu-
zja), Buchalski. Na zmiany we-
szli: Więckowski, Gawryszewski, 
Moszczyński, Jasieniecki, Pacz-
kowski, Orędowski, Pysiak, Rat-
kowski.

(ak), fot. archiwum

Bieganie

Trwają zapisy do Rypińskiego 
Biegu po Zdrowie
Rypiński Bieg po Zdrowie Doliną Rypienicy został zaliczony do cyklu Grand Prix Wo-
jewództwa Kujawsko-Pomorskiego 2019. XIV Rypiński Bieg po Zdrowie Doliną Ry-
pienicy odbędzie się 31 sierpnia 2019 roku (sobota) w Rypinie, na dystansie 10 km.

Start (godz. 12.00) i  meta 
usytuowane będą na stadionie 
sportowym przy ul. Sportowej 
41, na obiekcie Miejskiego Ośrod-
ka Sportu i Rekreacji w Rypinie. 
Zachęcamy do jak najszybszego 
zapisania się na listę startową! 
Podyktowane jest to ograniczo-
ną liczbą medali pamiątkowych, 
wyborem rozmiaru koszulki 
oraz opłatą startową.

I  tak uczestnik, który za-
pisał się do dnia 10 lipca 2019 
roku, zapłacił 35 zł wpisowego. 
Za wpis do dnia 10 sierpnia 2019 
roku zapłacimy 40 zł. Natomiast 
za zapisanie się do dnia 30 sierp-
nia 2019 roku już 45 zł. Opłata 
startowa wpłacana w  dniu za-
wodów wyniesie 50 zł.

Osoby powyżej 70. roku ży-
cia są zwolnione z  opłaty star-
towej, wymagane jest jednak 
zgłoszenie faktu uczestnictwa 
do organizatora. Opłaty wnie-
sione po 20.08.2019 r., które 
nie zostały zaktualizowane na 
liście startowej, należy potwier-
dzić stosownym potwierdze-
niem przelewu w  biurze zawo-
dów przed odebraniem pakietu 
startowego. Uiszczona opłata 
nie podlega zwrotowi ani prze-
niesieniu na innego zawodnika. 
Uczestnik może dokonać wpłaty 
w  imieniu innych uczestników 
biegu.

Wpisowe wpłacamy na na-
stępujące konto: Miejski Ośrodek 
Sportu i Rekreacji w Rypinie; ul. 

Sportowa 41, 87-500 Rypin; Bank 
Gospodarki Żywnościowej S.A., 
Oddział w  Rypinie; Nr 81 2030 
0045 1110 0000 0246 5260; W ty-
tule przelewu koniecznie należy 
wpisać: „XIV Rypiński Bieg po 
Zdrowie” – imię i nazwisko oraz 
rok urodzenia.

Osoby, które ukończyły 
cykl Grand Prix Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego w  roku 
2018 lub w roku 2017, mają pra-
wo do zniżki 5 zł, natomiast oso-
by, które ukończyły 2 ostatnie 
cykle 2017 i 2018 mają prawo do 
zniżki 10 zł. Podlegać to będzie 
weryfikacji organizatora biegu 
i organizatora Grand Prix.

(ak), fot. ilustracyjne

A-klasa w połowie 
sierpnia
Coraz bliżej do startu najniższych lig piłkarskich w re-
gionie. Zawodnicy A-klasy w  grupach włocławskich 
na murawy wybiegną w weekend 17-18 sierpnia.

Piłka nożna

Grot Kowalki i Skrwa Skrwil-
no będą tak jak w  poprzednim 
sezonie rywalizować w  grupie II. 
Nowością miał być fakt, że w lidze 
zagrałaby o  jedna ekipa więcej. 
Początkowo zespołów miało być 
12, jednak ostatnio wycofał się 
Orion Popowo z powiatu lipnow-
skiego i drużyn będzie ponownie 
11. Jako nowe ekipy występować 
będą rezerwy Łokietka Brześć Ku-
jawski oraz UKS SMS Włocławek.

Pozostali rywale będą bez 
zmian, a więc głównie ekipy z są-
siedniego powiatu lipnowskiego 
oraz kilka z powiatu włocławskie-
go. Po awansie do ligi okręgowej 
Mienia Lipno trudno wskazać fa-
woryta naszej grupy. Wydaje się 

nim po dobrej wiośnie Kujawiak 
Kruszyn, ale tak naprawdę zasko-
czyć może każdy.

Ważne, aby nasze dwa ro-
dzynki wypadły jak najlepiej. Pa-
miętamy, że poprzedni sezon był 
dla Grotu i  Skrwy bardzo słaby. 
Skrwilno skończyło na 8. miejscu 
w tabeli, a Grot na przedostatnim 
i to mając tyle samo punktów co 
najsłabsi nowicjusze ze Skępego. 
Jak będzie w  nowych rozgryw-
kach, czas pokaże.

W  pierwszej kolejce Skrwa 
podejmie Wiślanina Bobrowniki, 
zaś Grot pojedzie do Włocławka 
na mecz z UKS SMS.

(ak), fot. archiwum
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